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NEUŽLEIS PRIEŠUI ANTARKTIKOS
JAV susidomėjo 6-to žemyno strategine reikšme

BUENOS AIRES, Argentina. — Ryšium su JAV karo laivyno 
ledlaužio “Atka” ekspedicine kelione į Antarktiką, užsienio spaudoj 
vis tvirčiau pabrėžiamas Jungtinių Valstybių nusistatymas neuž­
leisti šio ledinio kontinento aplink pietinį ašigalį nedraugiškoms 
valstybėms.
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LAUKIAMA GREITO PUOLIMO PRIEŠ 
NACIONALISTŲ PAKRAŠČIŲ SALAS

Baltuose rūmuose sprendžiamas karo klausimas
WASHINGTONAS, D. C. — Laivyno viršininkui admirolui Car­

ney reikalaujant, Pentagone susirinko vyriausiojo štabo nariai 
svarstyti smulkų strateginį planą prieš komunistinę Kiniją.

Sugriovus Panamos ir Suezo 
kanalus, laivai, plaukioją tarp Pa- 
cifiko ir Atlanto arba Atlanto ir 
Indijos vandenyno, turėtų palies- i 
ti Antarktikos vandenis. Dėl to 1 
jie turi būti saugūs nuo priešo 
aviacijos ir laivyno bazių pačiuo­
se pietuose.
Didumo kaip Europa

Antarktika, šeštasis pasaulio 
žemynas, yra tokio pat didumo, 
kaip visa Europa.

Panaudojant naujas tchnikines 
priemones, šiandien nesunku su­
lyginti sniegą ir pasinaudoti ne-' 
aprėpiamais ledo laukais Antark- 
tikoj lėktuvų aerodromams.

Kad ir nedaug, bet yra nemaža 
užuolandų,-kur gali prisiglausti 
ir lavai. Ledlaužis “Atka”, jąu 
apiplaukęs pusę Antarktikos, už­
tiko tik keturias patogius “uos­
tus” pakraščiuose laivams užva­
žiuoti. “Atkos” misija yra gry­
nai mokslinio pobūdžio. Bet ka­
dangi šis ledlaužis priklauso Ame 
rikos karo laivynui ir turi kari­
nę įgulą, parodo, kad kelionės 
tyrinėjimų vaisiais yra susido­
mėjęs ir karo laivynas.
Kova dėl ledinuotojo žemyno

Ir pirmame, ir antrame pasau­
liniame kare netrūko mūšių, ro­
dančių Antarktikos svarbą. Iš pa­
skutinio karo prisimintinas vo­
kiečių “kišeninių šarvuočių” var­
du “Graf Spee” ir “Admiral 
Scheer” pragaištinga vakarų są­
jungininkams veikla. *Graf 
Spee”, anglų laivų apsuptas”, 
spruko į La Platos žiotis, čia lai­
vas buvo Argentinos nuginkluo­
tas, o jo vadas kapitonas Lang­
dorf nusišovė.
Patirta daug nuostolių

Nustatyta, kad karo metu vo­
kiečių karo ir maskuoti prekiniai 
laivai, buvo susukę savo gūžtas 
Antarktikos žemyno pakraštinė­
se salose ir iš čia operuodami 
pridarė didelių nuostolių Vaka­
rų sąjungininkams. Jie susitik­
davo Kerguellen saloj, apsirūpin­
davo maistu ir ginklais, ir pa­
sileisdavo į Pietinį Atlantą, net 
į Australijos pakraščius gaudyti 
savo priešų laivų. Vokiečių lai­
vai “Komet”, “Pinguin” išgau­
dė beveik visą norvegų banginių 
laivyną į šiaurę nuo Maud salos. 
14 norvegų tokių laivų, tarp jų 
3 plaukiojantys banginių apdir­
bimo fabrikai, atsirado Vokieti­
joj, nežiūrint stiprios blokados 
Šiaurės jūroj.

Iš šių vokiečių laivų už vis dau­
giausia pagarsėjo “Pinguin”, 
kuris praplaukė pro vakariečių 
blokados užtvaras, kaip sovietų 
laivas “Pečora”. Jis nuskandino 
84,000 tonų laivyno.

Pirmas premiero 
Faure laimėjimas

Parlamentas priėmė biudžetą 
ir pareiškė pasitikėjimą c

PARYŽIUS. — Edgar Faure, 
naujasis prancūzų ministeris pir­
mininkas, pravedė apytikriai to­
kį pat vyriausybės biudžetą, kas 
nepasisekė padaryti premierui 
Mendes-France. >

Biudžeto klausimas buvo su­
jungtas ir su pasitikėjimu Faure 
vyriausybei. Atmetus biudžetą,

Įspėja Iraną nesidėti prie paktų
MASKVA. — Komunistų par­

tijos organas Pravda išplūdo 
JAV, Angliją ir Prancūziją už jų 
pastangas suorganizuoti dar vie- 
įną apsiginimo bloką — Vidurinių 
Rytų.

j Nemaža nemigo naktų Krem­
liaus vadams pridarė, tokios Va- 
ikarų šalių karinės sąjungos, kaip 
NATO, WEU (Vakarų Gynybos 

j Unija su ginkluota Vokietija), 
|SEATO (Pietryčių Azijos sau- 
igumo paktas). O dabar Turkija, 
I Pakistanas ir Irakas kuria pa- 
į grindus kolektyvinei saugumo 
sutarčiai Viduriniuose Rytuose.
Nori atbaidyti nors: Iraną

Kremlius ypač nervinasi dėl 
galimo Irano įstojimo į vakari­
nius blokus. Iranas, būdamas 
SSSR pasieny, sudarytų svarbią 
vakarų šalių bazę, jei prisidė­
tų prie Vidurinių Rytų karinės 
sąjungos. JAV Irano nespaudžia, 

į bet tikisi, kad netrukus savitar­
pinė draugystė bus tiek išaugu­
si, kad Iranas galės susijungti 
su didžiosiomis Vakarų šalimis 
ir karinėmis sutartimis.

Pravdos aiškinimu, Iranas ne­
gali prisidėti arba remti bet ko­
kį aliansą ar sutartį, nukreiptą 
prieš Sovietų Sąjungą. Nes taip 
esą susitarta SSSR-Irano 1927 
metų sutarty.

SSSR visas vakarines sąjun­
gas laiko nukreiptas prieš Sovie­
tų Sąjungą, atseit, agresingas. 
Tačiau vakariečių aiškinimu, jie 
buriasi į krūvą ne puolimo, o 
vien tik apsiginimo tikslais. 

t

Jericho sienos 23 
kartus griuvusios 

ir netriūbijant
Tai atsitikę dar prieš Jošuą

JERICHO, Jordanija. — Ang­
lų ir amerikiečių archeologai po 
ilgų metų tyrinėjimų nustatė, 
kad Jericho miesto sienos 23 kar­
tus sugriuvo, neskaitant ano su­
griuvimo prieš 3,300 metų, stip­
riai pūstelėjus iš trimitų Jošuos 
dvasiškiams. Pastarąjį įvykį, 
kaip biblinę legandą, archeologai 
palieka teologams.

Archeologai kalba apie dar se­
nesnius Jericho miesto šieno griu 
vinėjimus, atsitikusius prieš 7,- 
000-8,000 metų. Maždaug apie 
tą laiką nomadų, medžiotojų tau­
telė baigė akmens gadynės gyve­
nimo būdą, ir perėjo į neolitinę 
kultūrą, kurios palikimas yra Je­
richo miesto ir jo legendarinių 
sienų atkasti griuvėsiai.

Miesto statyba buvusi silpna, 
tik pirmieji bandymai. Tad vi­
siškai suprantama, kad jos kart­
kartėmis griūdavo. Vienas toks 
griuvimas galėjo sutapti su Jo­
šuos karių miesto apsupimu.

Raudonasis Kryžius mano, jog nuo dešimt iki dvylikos tūkstančių žmonių bus paliesti Ohio upės 
išsiliejimu ir bus reikalingi pagalbos. Cattlettsbūrg (Kentucky) miestelio rotušė, policijos ir’gaisri­
ninkų trobesiai buvo vandens apsemti.

būtų turėjęs atsistatydinti ir 
Faure su savo vyriausybe. Par­
lamentas už jo biudžetą ir vy­
riausybę pasisakė 367 balsais 
prieš 228.

Nauji Sovietų S-gos 
rūpesčiai dėl Vįd.

Rytų karinio bloko

VENGRIJOS PREMIERAS NEMALONĖJ
Imre Nagy laukia Malenkovo likimas, o gal dar

liūdnesnis, kaip “pramonės plano sabotuotojo”
VIENA, Austrija — Vengrijos komunistų partija trečiadienį 

pakėlė stiprų balsą prieš premierą Imgre Nagy ir apkaltino “nu­
krypimu į dešinę, pramonės programos kenkimu” ir pan.

Kai Maskvoj valdžią užėmė 
Malenkovas, Imgre Nagy pradė­
jo gana drąsiai kalbėti apie gy­
ventojų gerovės gerinimą, ati­
traukiant kiek lėšų ir energijos 
nuo sunkiosios pramonės ir iš­
plečiant kasdieninio vartojimo 
prekių gamybą.

Tai “antikomunistiška”
Pašalinus Malenkova ir įsiga­

lėjus Kremliaus valdžios hierar­
chijoj Nikitai Chruščiovui, karo 
ir sunkiosios pramonės šalinin­
kui, šiandien Nagy politika jau 
vaizduojama nukrypimu nuo tik­
rosios stalinistinės linijos.

Ne vien Nagy, bet ir visi kiti 
satelitinių šalių premjerai tada 
stengėsi raminti skurstančius 
žmones panašiais pažadais ir šį 
tą ta kryptim dirbo. Dabar jų 
visų laukia jei ne Beri jos, tai 
bent Malenkovo likimas.

Imgre Nagy jau “sergąs”
Netrukus po Malenkovo paša­

linimo, iš Budapešto pranešta, 
kad Nagy sunkiai susirgęs šir­
dies liga. Gali būti, kad jis jau 
nušalintas nuo valdžios ir laukia 
teismo.

Panašus likimas laukiąs ir Ven 
grijos planavimo viršininko Ist­
van Kovacs. Jis taipgi kaltina­
mas kenkęs Vengrijos pramonės, 
programai, ją skriausdamas ne­
svarbių prekių gaminimu.

Rakosi valdžios viršūnėj
Faktiškais Maskvos perdėtinis 

Vengrijoj Matyas Rakosi Stali­
nui mirus buvo priverstas pasi­
dalinti valdžią su Nagy, jam per­
leisdamas ministerio pirmininko 
vietą ir pasilaikydamas tik ko­
munistų. partijos sekretoriaus 
vietą. Dabar Rakosi laikomas pil­
noj galybės aukštumoj, kaip ir 
Maskvos komunistų partijos se­
kretorius Chruščiov, nežiūrint, 
kad sekretoriai formaliai į vy­
riausybę neįeina.

— Prof. Niels Bohr, Nobelio 
premijos laimėtojas, padėjęs 
Amerikai statyti pirmąją atomi­
nę bombą, paskirtas Danijos vy­
riausybės atominės komisijos 
pirmininku. Komisija sieks iš­
naudoti atominę energiją pramo­
nės ir kitiems taikiems uždavi­
niams.

I Vėliausios Žinios I
— Senato teisių komitetas 10 

balsų prieš 4 patvirtinto J. M. 
Harlan į JAV aukščiausiojo teis­
mo teisėjus.

— Kongreso karinių reikalų 
komitetas paskyrė $1.37 bil. nau­
jų karo laivų statybai, tarp jų 
vienam 60,000 tonų lėktuvnešiui 
ir 3 povandeniniams laivams, va­
romiems atomine energija.

— Vasario mėnesį bedarbių 
skaičius padidėjo 36,000 žmonių. 
Kovo pradžioj Amerikoj buvoi 
3,383,000 bedarbių.

— JAV numato įsileisti sovie­
tų redaktorių ir studentų delega­
cijas, norinčias atvykti į Ameri­
ką studijų tikslais.

— Pramonės saugumo atsto­
vas Wilber Broker tvirtino Sena­
to komitete, kad dabartiniai Ame 
rikos saugumo įstatymai neap­
saugo karo pramonės nuo šnipų 
įsiskverbimo.

— Meksikos lėktuvo nelaimėj 
žuvo 26 žmonės, tarp jų 4 ame­
rikiečiai.

— P. Korėjoj, susidūrus dviem 
autobusams, žuvo 38 žmonės ir 
17 sužeisti.

— Theophil C. Kammholz iš 
Chicagos Senato patvirtintas vy­
riausybės darbo reikalu tarybos 
vyriausiu patarėju.

— Demokratų partijos pirmi­
ninkas Butler prileidžia, kad ir 
New Yorko gubernatorius Harri­
man bus vienas iš svarbiųjų de­
mokratų kandidatų į preziden­
tus, ne vien Stevensonas.

— Japonijoj skelbiamos aliar­
muojančios žinios, kad už 3-4 sa­
vaičių prasidės karas tarpi komu­
nistinės Kinijos ir JAV dėl For- 
mozos.

— Anglų darbo partijos parla­
mentų atstovų susirinkime Cle­
ment Attlee pareiškė, kad vienas' 
iš jųdviejų, Attlee arba Bevan, 
turi pasitraukti iš partijos. Be- 
vano pašalinimo klausimas ati­
dėtas kitam posėdžiui.

— JAV katalikų kun. George 
Bissonnette buvo ištremtas iš 
Maskvos už tai, kad JAV atšau­
kė vizą arba ištrėmė rusų orto­
doksų metropolitą Boris, paaiški­
no Maskvos vyriausybė savo no­
toj valstybės departamentui.

Armijos teismas 
kiek švelnesnis

“kolaborantams”
Išteisino majorą Nugent, kuriam 
grėsė kalėjimas iki gyvos galvos

FORT SILL, Okla. — Buvo di­
delė staigmena, kai armijos teis­
mas išteisino majorą Ambrose 
Nugent, 45 m., kaltintą “kolabo­
ravimu”, už kurį ligi šiol jau nu­
teisti 4 kiti kariškiai, grąžinti iš 
komunistų nelaisvės š. Korėjoj.

Kariuomenės prokuroras kal­
tino maj. Nugent 9 atvejais, ben­
dradarbiavus su priešu. Jis sakęs 
prokomunistines kalbas, organi­
zavęs “taikos” komitetus, pasi­
rašinėjęs po raštais, purvinan­
čiais Jungtines Amerikos Vals­
tybes ir t.t.

Maj. Nugent teisinosi, kad jis 
tai darė komunistų kankinamas 
ir pritariant aukštesnio laipsnio 
belaisviams, siekiant prailginti 
belaisvių gyvybes.

Ši byla užsitęsė 7 savaites. Ji 
buvo pati ilgiausia visoj armijos 
istorijoj. Kad sprendimas išėjo 
toks palankus, gal būt, parėjo ir 
nuo teismo sudėties: iš 9 pulki­
ninkų, teismo narių, 7 buvo Ko­
rėjos karo veteranai, daugiau ži­
ną, ką tai reiškia komunistų bar­
bariškos tortūros.

Maj. Nugent tarnauja armijoj 
25 metus. Dalyvavo II pasauli­
niame ir Korėjos kare. Jis pa­
prašė atostogų, o paskui grįšiąs 
vėl į kariuomenę. Buvo momen­
tų, kada šis karys negalėjo teis­
me sulaikyti ašarų, pasakodamas 
apie patirtas kančias komunistų 
naguose.

Laivas su kerasinu 
pakeliui į Kiniją

Komunistai įspėjo nesimaišyt
PORT SAID, Egiptas.—Suo­

mių tanklaivis “Aruba” praplau­
kė Suezo kanalą pakeliui į ko­
munistinę Kiniją, vėžinąs apie 
10,000 tonų kerasino sprausmi- 
niams lėktuvams.

Komunistinė Kinija įspėjo 
JAV nebandyti šio laivo pagau­
ti. “Jei JAV dris nukreipti iš­
daviko Chiang Kai-sheko pajė­
gas arba joms padėti tanklai­
viui pagauti, JAV turės pilnai 
atsakyti už tokį piratišką žygį”, 
įspėjo komunistai per Peipingo 
radiją.

JT yra uždraudusios strategi­
nių prekių gabenimą į Kiniją. 
Jei nacionalistų laivai ir lėktu­
vai “Aruba” pagaus, ar užpuls, 
jos elgsis pagal JT nutarimą.

Formoza laukia 
orinių puolimų

Edeno patarimo užleisti 
salas nenori nė klausyt

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos ministeris pirminin­
kas Yui, atsiliepdamas į anglų 
užsienio reikalų ministerio Ede­
no paraginimą užleisti geruoju 
pakraštines salas, atsakė, kad 
šios salos bus ginamos iki pasku­
tinio vyro ir paskutinio kraujo 
lašo.

Primena Korėjos pamoką
Karo ministeris David Yu pri­

minė Amerikai vestą JT politi­
nę strategiją, Korėjos karo metu, 
apskelbus ir garantavus komu­
nistams, kad jų bazės Mandžiū- 
rijoj nebus liečiamos. Panašios 
garantijos apie Kinijos žemyno 
neliečiamybę duotų dar tragiš- 
kesnių vaisių, sako Formozos ka­
ro ministeris.
Komunistai ruošiasi karui

Kaip nacionalistai, taip ir ko­
munistai ruošiasi stipresniems ir 
lemtingesniems karo mūšiams. 
Nacionalistai tvirtina Matsu ir 
Quemoy salynų įrengimus, ta­
čiau “viena pririšta ranka”, kaip 
ir Korėjos kare, be leidimo pulti 
komunistus Kinijos žemyne.

Komunistai Kinijos pakraš­
čiuose baigia įruošti 6 naujus 
aerodromus, iš kur jie, vasarai 
baigiantis, pradėsią masinius 
Formozos bombardavimus. Tau­
tinės Kinijos vyriausybė reika­
lauja ką nors daryti prieš komu­
nistų bazių statymą žemyne. Tas 
bazes būtų galima sunaikint ne­
bent komunistams pradėjus 
įžanginius veiksmus į Formozos 
invaziją — Matsu ar Quemoy sa­
lų puolimą, siekiant jas užimti.

* I —

Margareta tekės už 
išsiskyrusio vyro

Meilė pasirodžiusi galingesnė 
ir už anglikonų bažnyčią

LONDONAS.—Iš anglų rūmų 
sluoksnių pranešama, kad prin­
cesė Margareta, karalienės se­
suo, rudeni ištekės už Peter 
Townsend.

Peter Townsend yra 40 metų 
aviacijos eskadrilės vadas, pasi­
žymėjęs lakūnas paskutiniame 
kare. Jis priklausė prie palydo­
vų karališkoj kelionėj į Pietų 
Afriką 1947 m. Rūmų sekliams 
pastebėjus judviejų savitarpinę 
simpatiją, vyriausybė vėliau iš­
siuntė Townsend iš Londono į 
Belgiją karo aviacijos atstovu.

Peter Townsend yra ne tik 
paprastas mirtingasis, bet dar 
išsiskyręs su pirmąja žmona. Ga­
lingoji anglikonų bažnyčia ne­
galėjo prileisti, kad princesė už 
jo ištekėtų. Bet meilė pasiro­
džiusi tokia didelė, kad nusilei­
dę ir bažnyčios didikai. Peter 
Townsend buvo išskirtas dėl 
žmonos kaltės, teisme įrodžius, 
jos neištikimybę vyrui. (Princesė 
Margareta negalės užimti sosto, 
jei mirtų karalienė arba jos du 
įpėdiniai.

Admirolas Carney grįžo iš For- 
mozos įsitikinęs, kad komunistai 
artimiausiomis savaitėmis puls 
Quemoy, arba Matsu salyną, ar­
ba abu kartu.

JAV galutinis nusistatymas 
tokiu atveju būtų dvejopas: leis­
ti nacionalistams muštis, kol jie 
galės, arba stoti į karą prieš ko­
munistus. Galutinį žodį tars pats 
prezidentas. Laivyno viršinin­
kas Carney reikalauja smulkiai 
apsvarstyti antrąją galimybę, 
prezidento įsakymą padėti na­
cionalistams ir smogti komunis­
tams atgal, štabo viršininkų 
nuomonė bus perduota preziden­
tui, kuris su savo patarėjais šio­
mis dienomis turės padaryti la­
bai reikšmingą sprendimą: karą 
arba atsitraukimą nuo salų Ki­
nijos pakraščiuose.
Bando atbaidyti grasinimais

Admirolo Carney žinios apie 
komunistų nusistatymą netrukus 
kariauti dėl pakraštinių salų, o 
gal ir dėl pačios Formozos, gal 
būt, bus pasikeitusios, jei komu­
nistinė Kiįnija bus išsigandusi 
sekretoriaus Dulles, labai griež­
to įspėjimo, duoto antradienio 
vakaro kalboj.

Dulles pagrasino kinų komu­
nistams pačiais baisiaisiais gink­
lais (reikia suprasti, atominiais), 
jei jie pradėtų bet kokius naujus 
karinius veiksmus Azijoj, įskai­
tant ir kara dėl Formozos.£
Taika, bet tam tikra kaina

JAV niekad nekapituliuos dėl 
taikos bet kuria kaina, kalbėjo 
Dulles. Komunistai nebegali ti­
kėtis tolesnių laimėjimų, nerizi­
kuodami karo su JAV ir jų są­
jungininkais. Jiems pasijudinus, 
būtų smogiama atgal nuo Korė­
jos, Formozos ir Pietryčių Azi­
jos bazių. Dulles stengėsi įtikin­
ti kaip draugus, taip ir priešus, 
kad JAV turi Azijoj daug dides­
nes karines pajėgas, negu įsivaiz­
duojama. Laivyno ir aviacijos pa 
jėgos esančios aprūpintos nau­
jausiais ir taikliausiais ginklais, 
kuriais būtų sunaikintos priešo 
karinės bazės, nesudarant pavo­
jaus civilių gyventojų centrams, 
užtikrino Dulles.

Atvyko 31 užsienio 
mokslininkas

JAV dalinasi atomų žiniomis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atvykimas 31 atominės fizikos 
mokslininko iš užsienio laikoma 
gera pradžia tarptautinio bendra­
darbiavimo, siekiant išnaudoti 
atominę energiją taikiems užda­
viniams.

JAV pirmauja ne vien atomi­
nių ginklų gaminime, bet ir ato­
minėj pramonėj bei medicinoj. 
Pagal Eisenhowerio atominės tai­
kos planą, šie mokslininkai pra­
eis 7 mėnesių studijų kursą Ame 
rikos atominėse laboratorijose, 
pirmiausia Argone laboratorijoj 
prie -Chicagos universiteto.

Atvykę mokslininkai yra iš 19 
antikomunistinių šalių, “Liau­
dies demokratijos”, matyti, savo 
mokslininkus siųs į Sovietų Są­
jungą.



Pittsburgh, Pa.
SLA 40-tos kuopos vakarienė

SLA 40-tos kuopos vakarienė 
įvyks kovo 20 d. Prasidės 6 vai. 
vakare. Po to bus kortų lošimas. 
Laimėtojams bus skiriamos do­
vanos.

Visi nariai, jų draugai ir pažįs­
tami yra kviečiami atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Vakarie­
nė įvyks Lietuvių Mokslo Drau­
gijos svetainėje, 142 Orr St.

A. Genaitis, sekr.

Cleveland, Ohio
Bendruomenės susirinkimas

Kovo 13 d. 11:30 vai. lietuvių 
salėje šaukiamas bendruomenės 
apylinkės susirinkimas šia darbų 
tvarka: atidarymas ir prezidiu­
mo rinkimas, apylinkės 1955 me­
tų darbų programa, skyrių vado­
vybių sudarymas, bendruomenės 
Tarybos rinkimai (informacija), 
einamieji reikalai, susirinkimo 
uždarymas. Kviečiami dalyvauti 
visi apylinkės lietuviai. Bus gali­
ma įmokėti tautinio solidarumo 
įnašus.
Apylinkės valdybos posėdis

Kovo 5 d. įvykusiame apylin­
kės valdybos posėdy Tigro kavi­
nės patalpose buvo priimtas apy­
linkės metų veiklos programos 
projektas, aptartas bendruome­
nės Tarybos rinkimų organizavi­
mo klausimas Ohio valstybėj, 
svarstyti įvairūs einamieji rei­
kalai. Buvo iškeltas skaudus fak­
tas, kad tik dalis lietuvių vaikų 
paklausti, kaip jie norėtų pasi­
rengti pirmajai komunijai, pasi­
sakė tai norėtų atlikti gimtąja 
kalba. Kiti pareiškė norą rengtis 
anglų kalba. Pasirodė, tam pri­
taria ir jų tėvai. Valdyba visais 
balsais sutarė tokį tėvų elgesį 
vertinti kaip apgailėtiną reiški­
nį, pakertantį jų vaikučių lietu­
vybės šaknis ir nesuderinamą su 
tautinės bendruomenės siekimais 
bei uždaviniais. Tai prieštarau­
ja taip pat ir bendruomenės vyk­
domai Lietuvių Chartai, skelbian­
čiai, kad lietuviai pasaulyje turi 
vykdyti Visagalio valią - (leidu­
sią juos lietuviais) ir laisvo žmo­
gaus pašaukimą. ■ ,
Bendruomenės parengimų 
kalendoriuj

yra įregistruotas “Dirvos” sa­
vaitraščio 40 m. sukakties mi­
nėjimas spalio 9 d. slovėnų salė­
je St. Clair Ave. —LB inf.

Michigan City, Ind.
Iš American-Lithuanian Social 
Club of Indiana veiklos

Domininko Šukio salėje klubas 
laikė susirinkimą. Klubo pirmi­
ninkas Joseph Mikšis pranešė su­
sirinkimui, kad mirė viena iš pir­
mųjų klubo narių, būtent Pauli­
ne Baltic (Baltakienė), pagal tė­
vus Bagdonaitė. Ji buvo kilusi iš 
Panevėžio apskrities. Susirinku­
sieji nariai atsistojimu pagerbė 
savo mirusią narę.

Velionė Baltic po iškilmingų 
mišių Sacred Heart bažnyčioje 
buvo palaidota Calvary kapinėse 
prie Michigan City. Po laidotu­
vių velionės duktė Josephine vi­
sus laidotuvių dalyvius pakvie­
tė į namus užkandžių.

Mūsų klubas irgi paminėjo Lie­
tuvos nepriklausomybės atgavi­
mo šventę. Sacred Heart baž­
nyčioje buvo atlaikytos pamal­
dos. Pamaldas laikė parapijos 
klebonas ir didelis lietuvių bičiu­
lis Abraham. Lfietuviškai [pa­
mokslą pasakė svečias kunigas 
Jurgis Naudžius. Tuoj po pamal­
dų parapijos salėje įvyko bendri 
pusryčiai, kurių metu buvo pa­
sakytos kalbos. Pobūvis baigtas 
Lietuvos himnu.

Kitas Lietuvos nepriklausomy- 
bes paskelbimo minėjimas įvy­
ko vasario 13 d. Gary mieste. Ta­
me minėjime mūsų klubui atsto­
vavo ponai Grooch, ponia Lašas 
ir Simon Gricius. Jie įteikė klu­
bo bei iš pavienių narių surinktas 
aukas. Be to, Tarybai dar $5.00 
paaukojo Jonas Gumuliauskas.

Naujai klubo motinai, būtent 
poniai D. Jaras, klubas įteikė 
dovaną. Taip pat buvo paskirti 
$5.00 Raudonajam Kryžiui.

Mrs. M. Mikšis, korespondentė

Chicagos Ralfo Aps. 
surinko $11,654.41-
Chicagos' Apskrities Valdybos iž­
do pajamų ir išlaidų 1954 metų 
antrojo pusmečio apyskaita
Pajamos:

1. Liko kasoje 1954 metų liepos 1 
dienai $41.89, 2. Gauta aukų nuo 1954 
m. liepos 1 d. iki gruodžio 31 d. 
$3,509.91, 3. Gauta iš viešosios rink­
liavos gatvėse $6,649.61, 4. Gauta iš 
parengimų $1,411.00, 5. Kitos paja­
mos $25.00, 6. Gauta nario mokesčio 
$17.00.

Iš viso pajamų turėta dol. 11,654.41.

Išlaidos:
1. Šalpai $9.751.60, 2. Drabužių į 

centrą persiuntimui $754.81, 3.Per­
siųstas centrui narių mokestis $17.00, 
4. Parengimų ir rinkliavų išlaidos 
$397.86, 5. Įvairios kitos išlaidos
$69.17. Iš viso išmokėta $10,990.44.
Iždo stovis:

1. Liko kasoje 1955 metų sausio 
1 dienai $663.97.

Balansas dol. 11,654.41.
Iš aukotojų gautos aukos pagal jų 

pageidavimus, ir kitos pajamos išleis­
tos šalpai yra paskirstytos šiaip:

Bendrai šalpai $4,850.75; Seneliams 
$108.00; Vaikams $72.00; Invalidams 
$10.90; Ligoniams 105.00; Vargo mo­
kykloms remti $1,030.00; 16 Vasario 
Gimnazijos būrelių įnašai $272.00; 
16. Vasario Gimnazijos Namam $1,- 
110.00; 16 Vasario Gimnazijos išlai­
kymui $535.00; Džiovininkei Vandu­
tei Lingytei $104.75; Vardinės aukos 
$11.00; Kalėdų Seneliui vaikams šelp­
ti $1,015.00; Vaikų vasaros stovyk­
loms $503.10; Kalėdų paketėliams 
$15.00; Gausioms šeimoms $10.00.

Iš viso $9,751.60.
Apyskaitoje skelbiamos aukos ir 

kitos įvairios pajamos yra tik tos, 
kurias Balfo Chicagos Aps. V-bos 
iždas gavo betarpiai iš šių aukotojų:

Balfo 91 skyrius — 18 kolonija 
$224.00; Inž. Antanas ir Marija Ru­
džiai $200.00; 16 Vasario Gimnazijos 
moksleiviams remti būrelis Nr. 21 
$152.00; Būrelis Nr. 111 $120.00; Dr. 
Dr. G. Serner-Šernas $150.00; D. Ku­
raitis — Milda Buick Inc. $100.00; 
Liet. Dantų Gydytojų Sąjunga $100; 
Justinas Mackevičius $100.00; Vin­
cas Matikiūnas $70.00; Juozas Lu- 
binskas $50.00; Dr. Petras Meškaus­
kas $50.00; R. Vaicekauskas $30.00; 
V. Šimkus $25.00; SLA 134 Moterų 
kuopa $25.00; Laurinaitis iš North 
Side $25; Liet. Veterinarų Gydyto­
jų Draugija $25.00; Lietuvių Tauti­
nis Akademinis Sambūris $25.00; 
Lietuviai dirbantieji Delta St. Electr. 
Co. $25.00; Rochesterio Lietuvių Cho­
ras $23.25; Mažosios Lietuvos Lietu­
vių Draugijos nariai per p. Purviną 
$26.00; Būrelis aukotojų per kun. J. 
Velutį $30.00; Dr. Irena ir Antanas 
Jasęvičiai $20.00; Josephine Lapins­
kas $20.00; Jonas Kirvaitis $20.00; 
Pranas Linkus $20.00; Ignas Daukus, 
Jurgis Juodelis, Jonas Venys ir Dr. 
Antanas Maciūnas aukojo po $15.00; 
Sofija Piliponis $11.00;

Gauta aukų drabužių persiuntimui: 
iš Balfo 3 skyriaus Bridgeporte 
$56.75; iš Balfo 4 skyriaus North 
Side $16.50; iš Balfo 5 skyriaus Mar­
quette Pk. 123.25; iš Balfo 14 skyriaus 
Ciceroj $69.81; Jubiliejinio koncerto 
metu gauta aukų iš asmenų, kurių 
pavardės buvo pagarsintos $140.00; 
Vaikų Vasaros stovykloms paremti 
gauta aukų per p. V. Duobą iš 441 
aukotojo $503.10.

Po 10 dol. aukojo asmenys: K. Ali­
šauskas, E. Radžiavičiūtė, Stasys Šur- 
kus, Aleksas Lukšys, A. Grigalavi­
čius, J. Variakojis, Ona Algminienė, 
Felomėja ir Kazys Černiai, E. J. Zu- 
brickai; Jr. Riauba, gen. P. Plechavi­
čius; K. Deveikis, Inž. S. Radzevičius, 
Antanas Pleškys, Petras Kutka, V. 
A. Rumšai, V. Kuprys, Petras Šilas, 
C. Masaitis, Tauras-Tupčiauskas, C. 
A. Aglinskai, Domas Velička, Stasys 
Jauniškis, Zarasiškių Klubas, Dr.

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS 
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ 

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
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Lack of civilian volunteer plane spotters 

leaves vital observation posts vacant

How important are these plane spot­
ter posts? Read these facts and judge 
for yourself:

The Reds have recently completed several 
air bases in northern Russia from which 
they can reach any point in the United 
States. The Soviets are known to have 
1000 heavy bombers—enough to blast 
89 top U. S cities at a single blow 
leaving eleven million casualties!

"What about the Air Force and 
Radar?” you ask.

■ Our interceptor planes and anti- 
'' aircraft batteries . . . must have an 

early warning. Our present radar can

not be depended upon because of its 
inability to spot low-flying aircraft. 
Only the eyes and ears of the Ground 
Observer Corps can do this job. And, 
the shocking fact is that our town 
simply does not have enough volunteers 
to man all of the necessary spotter posts!
Will you help fill the gaps in our 
ranks? Join the 300,000 Americans 
wearing the G.O.C. wings. So long 
as the Iron Curtain still exists, we 
dare not relax our "Sky Watch.” 
Two hours a week is all that is re­
quired to help keep your home and 
your country safe!

5 y4 % ON YOUR MONEY
This security on the New York Stock Exchange has 
no bonds or preferred.
It is strong financially with more than $4,500,000 in cash 
and current assets four times current liabilities.

A- Dividends have been increased four times in the past / 
five years.
This company has large or controlling interests in four 
other companies, and has great possibilities for future 

. expansion and growth.
For more information on this or any other 

investment matter, contact

Eldredge, Tailman & Co.
INVESTMENT SECURITIES

231 SO. LA SALLE STREET, CHICAGO
Telephone- RAndolph 6-6041
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Vac. šaulys, Daina TV Co., Birutė ir PpnirA vacarin Memmingeniečiai (per D. Augie-(Income Tax Blankos
Jonukas Lieponiai, V. Mieželis, Jo- T11 a™

nas Paltarokas, Zigmas Rumšą, Ona 
B. Kubilius, Baturjenė, ir Pijus ir J.
Žemaičiai.

Bronė ir Vladas Rimavičiai auko­
jo $8.00, S. Budrytė $7.00, Dr. Vy­
tautas Apanavičius $5.20.

Po 5 dol. aukojo šie asmeųys: J. 
Vaineikis, M. V. Bankauskai, J. Kut- 
ra, Jonas Melys, Elena ir Leonas Bur- 
levičiai, Vytautas ir O. G-kai, Jonas 
Misevičius, G.< E. Juršėnaitės, Domą 
Šleževičienė, V. Norušis, Alfonsas 
Klikna, Frank J. Narbut, Revaitis, 
Rožė ir Jonas Tijūnai, Antanas Ra­
gauskas, kun. V. Aleksonis, Nijolė 
Rimkutė, Bronė Lubins, Rūta ir Vy­
tautas Gražiniai, Pranas Jakubaitis, 
M. Kvedaras, J. Juozaitis, Jonas Ža- 
deikis, Alvina Dobrovolskytė, Anta­
nas Marma, J. Skliutas, J. Juška, 
Ant. Trimakienė, J. M. Laurinaitis, 
Viktoras Markevičius, Sofija ir Jo­
nas Stasiukoniai, Ona Smailienė, T. 
Kaminskas, J. Jakubauskas, V. K. 
Katkevičienė, E. M. Lukoševičiai, S. 
Stašys, Juozas Mažeika, Agneška 
Drungelytė, Z. Smilgevičius, L. 
Kriaučiūnas, Janina Chainauskienė, 
Antanas Kareiva, Jonas Kareiva, K. 
V. Vainauskai, Ag. Pūdymaitienė, 
Olga Jauniškis, B. M. Pulkauninkai, 
Antanas Milaknis, Elzbieta Stankus, 
Dr. P. Jucaitis, S. J. Tumosai, Stasys 
Tamašauskas, Jonas Šimkus, Bu­
kauskas, J. Junevičius, Jonas Jure­
vičius, P. Vasilienė, M. A. Noreikai, 
Dr. Sofija Oželis, sesutės Vaičiūnai­
tės, Jurgis Burba, J. Jadviršis, Alek­
sandras Dundulis, M. Rėklaitis, kun. 
Jonas Trakis, Hary ir Sonė Tomarai, 
Balys P. Rimantas, Pranas Kliorikai- 
tis, Jonas Vaselka, Dr. A. Garmus, 
Marian Dambras, Gražutė ir Aloyzas 
Siručiai, ir Jonas Kupčiūnas.

Po 3 dol. aukojo: A. Smolinskas, 
V. Mieželis, F. Stančius, J. Diamon- 
tis, Petras Kūginis, Sofija ir Adol­
fas Januševičiai, Bronė Ubartienė, 
Dr. Juozas Motiejūnas, Pranas Ja­
ras, F. Tarulienė, Joe Kevelaitis, ir 
Ona Arcikauskienė.

Po 2 dol. aukojo: Vincas Duoba 
Vytautas ir Eva Kasniūnai, Antanas 
Avižienis, Marijona ir Antanas Ruk- 
son, Stasė ir Silvestras Mieliniai, M. 
Čižikas, Antanas Pačiūnas, K. Mu- 
šinskienė, O Kremerį?, J. Aksemavi- 
čius, Juozas Mikulis, Stasys Baniulis, 
A. Plečkaitis, Irena Jaruševičienė, 
Bronė ir Felicija Simukėnaitės, Mi­
ka Ochsas, E. G. Stanginai, Kazys 
Kriaučiūnas, Jurkštas, M. Fedaravi- 
čius, F. V. E. J. Augiai, Andrius ir 
Ona Juozapaitis B. Narbutienė, I. 
Raulinaitis, Julia Lapkus, Aloyzas 
Baronas, ir J. Aleuskas.

Po 1 dol. aukojo: Dr. Jonas Ado­
mavičius, K. Skaisgirys, Jonas Plei- 
rys, B. Linkus, Elena Navickis,- Vin­
cas Simanavičius, Zigmantavičius, 
Juozas Mišauskas, Alfa Andrijaus­
kas, Pareigis-, Pusdešris, Ivanauskas, 
Edvardas Jankauskas, Antanas Cip- 
lys, J. Dobilas, Bronius Andrijaus­
kas, Petras Radzevičius, Emilija Ka­
minskas Sofija Oželienė, kun. A. 
Žvinklys, Danutė Balčienė, Juozas 
Žvirblys, Ignas Aleksa, Raulinaitytė, 
J. Totoraitis, K. Sragauskas ir Ma­
rija Simulienė. Kartavičius paauko­
jo $0.55. Pranas Vindešius ir J. Va- 
dopalaitė po $0.25.

Per viešąją rinkliavą Chicagos 
gatvcse surinko ir pridavė Balfo Aps. 
valdybai šie skyriai:

Balfo 3 skyrius Bridgeporte dol. 
1,127.20; Balfo 4 skyr. North Side 
$234.75; Balfo 5 skyr. Marquette Pk. 
1,511.29; Balfo 6 sk. Brighton Pk. 
$1,440.12; Balfo 27 sk. West Side 
$600.00; Balfo 48 sk. Town of Lake 
$580.15; Balfo 57 skyr. a. Roseland 
apyl. $600.00; b. West Pullman apyl. 
$202.10; Balfo 91 sk. 18 kolonija 
$354.00.

Pirmo pusmečio 1954 metų smulki 
pajamų ir išlaidų apyskaita ir auko­
tojų pavardės spaudoje jau buvo 
skelbtos. Per pirmą pusmetį pajamų 
gauta $2,715.35 ir išlaidų $2,673.46.

Balfo Chicagos Aps. Valdyba šir-

(nę), Chicago, Ilk, $50.00; Am. 
■Liet. Benclruom. Skyrius (per Dr. 
J. Paukštelį), E. Chicago, Ind. 
$36.00; Ant. Trimakienė, Cicero, 

*111., $32.00; Moterų Vienybė, 
Balfo 17 Skyrius (ppr A. Brič- Brooklyn, N. Y., $27.00; LRKSA 

kų), Boston, Mass. $800.00; Bal- Apskritis (per P. Katilių), 
fo 31 Skyrius (per S. Jasutį), 'Scranton, Pa., $25.00; Kanados 
Worcester, Mass., $651.00; Bal- i Liet. Bendr. Apylinkė (per J. 
fo 24 Skyrius (per K. Bartį), Eli- Paulaitį), Sudbury, Ont., Cana- 
zabeth, N. J. $508.00; Buv. Balio da $25.00; M. Jankevičiūtė, New 
Seimo Reng. Kom. (per V. Čyvą), |York, N. Y., $25.00; SLA 174 
Cleveland, Ohio, $269.90; Balfo Kuopa (per A. Buividienę), 
1.32 Skyr. (per S. Cherry Mulks), [Brooklyn, N. Y., $18.00. 
linden, N. J., $172.00; Salez. 
Gimz. Remti Būreliai (per kun.

mėnesi gautos 
stambesnės aukos

BALFo Centras nuoširdžiai dė- 
^Suginta?* Chicago' in.7$16oj ikoja visiems šalpos darbo °7a“- 
čiurlionio Ansamblis, Cleveland, izatoriams’ aukoto-
Ohio, $105.00; New Britain Liet, i'’ams- IJar daug t“kstanelD musJJ
Rėmėjų Sąjunga (per B. Semaš­
ką) , New Britain, Conn., $101.50; 
Aloyzas Puida, Longlac, Ontario, 
Canada, $100.00; Balio 57 Sky­
rius (per V. Žilinską), Chicago, 
Ilk, $100.00; J. Kavaliauskas, 
Worcester, Mass., $100.00; Kun. 
J. A. Karalius, Shenandoah, Pa., 
$100.00; Vargo Mokyki. Vok. 
Remti Būreliai (per kun. B. Su­
gintą), Chicago, Ill., $80.00; AL- 
RK Fed. 10 Skyrius (per V. J. 
Kudirką), Norwood, Mass., $65; 
Aušros Vartų Parapija (per kun. 
E. M. Paukštį), Chester, Pa., $64; 
Balfo 7 Skyrius (per B. Liskų), 
Kearny, N. J., $60; Chicagos

dingai dėkoja visiems aukotojams1, 
kurie per 1954 metus mažiau ar dau­
giau paaukojo Balfui šalpos reika­
lams. Visos aukos pasiekė mūsų bro­
lius ir seseris lietuvius, kurie1 Euro­
poje gyvena skurde ir varge. Iš jų 
Balfo Chicagos Aps. yra gavusi šim­
tus laiškų, kuriuose jie rašo apie jų 
didėjantį vargą ir kitas nelaimes. Tai 
graudūs laiškai žmonių, paliktų li­
kimo valiai. Taipgi tose laiškuose jie 
džiaugiasi, kad Amerikos lietuviai jų 
neužmiršo ir per Balfą lengvina jų 
vargą. Už tai visi sušelptieji reiškia 
gilią padėką visiems aukotojams ir 
Balfo darbuotojams. Tad nesustoki­
me ir toliau šelpę mūsų vargstančių 
tautiečių. Kiekvienas lietuvis ir po 
kiek kas galim aukokime per Balfą 
šalpos reikalams. Tik bendru darbu 
ir aukomis pašalinsim iš mūsų brolių 
ir seserų skurdą ir vargą.

Taigi, mielas brolau ir sese lietuvi, 
nelauk, kol kas nors( paprašys aukos 
pagelbai brolių, o tuojau pasistenk 
savo nuoširdžią auką1 įteikti Balfui. 
Atmink kad, nors ir mažiausia, au­
ka palengvina pabėgėlių gyvenimą 
ir suteikia jiems daug moralinės pa­
ramos.

Pinigines aukas priima kiekvienas 
Balfo skyriaus iždininkas ir Balfo 
Chicagos Aps. Valdybos iždininkas, 
kurio adresas yrą;; Ignas Daukus, 
3339 W. Evergreen Ave.,.Chicago 51, 
Ill., telef. BE 5-7339. "

BALF Chicagos Apskrities V-oa 

Keep your eye on the sky in the 
GROUND OBSERVER CORPS 

........ .’C M TODAY—Write or phone — Name and address of Civil Defense Director—Telephone No.

NAUJIENOS - WiP
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, iU----- THURSDAY, MARCH 10, 1955

tautiečių — ligonių, senelių, vai­
kų — tebegyvena stovyklose be­
galo skurdžiose sąlygose. Jų vie­
nintelė viltis — Amerikos lietu­
vių gailestingumas. Aukokime jų 
šalpos reikalams.

Aukas siųsti: B ALF, 105 
Grand Street, Brooklyn 11, New 
York.
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NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
NESLĖPK pinigų namuose
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.
NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar Bonų, nes gali apsivilti.
DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.
PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAT ..........1 bendrovę, kuri
tau geriausia patinka. 
NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
VISUOMET ATMINK

■ UNIVERSAL SAVINGS AND 
wan ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.
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Public Notice
in the event of an enemy air attack

QUR TOWN
MAY NOT HAVE AN

EARLY WARNING!

$

paruošiamos veltui
JAV iždo atstovas p. Antanas 

Valūnas (Walons) atvyko į 
NAUJIENAS, kad galėtų pagel­
bėti lietuviams ir kitiems užpil­
dyti praeitų metų Income Tax 
(pajamų mokesčių) blankas. 
NAUJIENOSE jis bus ištisą ^sa­
vaitę, nuo kovo 7 dienos iki kovo 
11 dienos vakaro. Darbą jis pra­
deda 9 vai. ryto ir baigia 5 vai. 
vakaro.

Visi, kuriems reikia užpildyti 
Income Tax blankas, gali pasi­
naudoti p. Valūno patarnavi­
mais. Jis pagelbės paruošti pa­
prastas ir sudėtingas blankas, 
liečiančias nuosavybę. P-as Va­
lūnas gražiai kalba lietuviškai, 
pažįsta įstatymus, duos tikslius 
paaiškinimus. Už darbą jam ne­
reikės mokėti.

Patartina nelaukti iki pasku­
tinės dienos. Kas nori pasinau­
doti patarnavimais veltui, tas 
šiomis dienomis gali' atvykti į 
NAUJIENAS ir sutvarkyti savo 
mokesčių reikalus. Ponas Valū­
nas bus NAUJIENOSE tiktai iki 
penktadienio vakaro.

—NAUJIENOS.
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PERKRAUŠTAU
(MOVING)

BALDUS 7R ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

/\R Tt=l PVI7I I A NEVEIKI a?

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

.LDOina 

OTELXVISIOn 
(sales- service) 
3I20S. Halsted = DA-6-6887

PIGIAI <R SAUGIAI

j

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
Ti Turiu naują dideli sunkvežimį, ■* 
ę specialius įrankius ir apdraudas ■* 

■» 6930 So. Talman, Chicago 29, III. Ij 
C Tel. GRovehilI 6-7096 >

JOS. F, BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237

į W'

RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERATORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekes geriausių išdirbysčių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas- ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

A' k. t°s Uogos yra geros 
t > dėl tų, kurie turi 

užsisenčjusius š a 1- 
čius galvoje, eezi- 
nančius skau dėji­

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie luri silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I*............................................. II llllll IIIIIII#



Iš SAULĖTOS FLORIDOS lyvius visokeriopai remti chorą. 
Ta proga ponas Ig. Budreckas iš 
Elizabeth, N. J., paaukojo $20.00, 
ponia St. Paplauskienė — $5.00, 
ponia O. Marquardt iš Chicagos

Rockford, Ill

MIAMI, Fla. — šįmetiniame lyvavusiam M. L. chorui vadova- 
Vasario 16-sios minėjime žmo- <vo A. Navickaitė. Joje gal kiek _ 
nių buvo mažiau, negu pernai, netiksliai aprašyta ir likusios j— $10.00, A. Navickaitė $5.00.
Dalis publikos, kuri galėjo daly- programos dalis. Kaip ten be- ,Nors ir nebuvo tiesiogiai prašy-
vauti minėjime, lošė kortomis būtų, bet reikia pažymėti, kad

' Miami Beach, Fla., svetainėse, ki- panelė A. Navickaitė su savo cho-
ti linksminosi pas lenkus. jru susilaukė gausiausių publikos 
'/ Kyla klausimas: kodėl taip įvy- ovacijų.
ko? Ogi todėl: žmonės nemegs-j Atrodo, kad ne vietoje buvo 
ta dalyvauti parengimuose, ku- Liet. Miamietės karščiavimasis 
riuose yra priversti susispausti, vasario 24 d. “Naujienų” kores- 
kaip silkės bačkoje. Salė aiškiai pondencijoje dėl piano, 
buvo per maža tokio pobūdžio 
parengimui.
Programa I

Minėjimą pradėjo vietos ALT 
skyriaus pirmininkas P. Steven- 
Steponavičius, pakviesdamas 
kun. šamaliūną paskaityti mal­
dą. Vėliau buvo pristatytas kun. I 
Dr. Jurgis Ražutis, kuris pasako- i 
jo apie lietuvių mokyklas, bažny- j“lc\ "Vt. . v _. , , . , t • I vadovaujamas M. L. choras pui- . .

ikiai atliko keletą dainų. Pabalti- I BALF 39 skyriaus ba ius jvy-
I jo Trijules - A. Navickaitės, jko vasario 24 d- Lietuvių Klube, 
latvės ir estės—padainuotos dai-1'’alyvavo gražus būrelis žmonių.

. Tiesa, 
kad pianas yra pirktas visuome- 

Jnės pinigais. Bet kodėl jis būti- 
mai turėtų priklausyti pono Ste­
ponavičiaus chorui?

Parengimas

sve-

ta aukų, bet žmonės pinigais pa­
rėmė chorą.

Vėliau ėmė groti orkestras, ku­
rio takte vieni šoko, o kiti vaiši­
nosi prie stalų.
Ateinančiais metais

Viešį Floridoje lietuviai
čiai dažnai kreipiasi į vietos lie­
tuvius, klausdami, kodėl Vasario 
16-sios minėjimui neišnuomoja- 
ma didesnė salė. Juk vis tiek Lie­
tuvių Klubas veltui salės neduo­
da. Jis ima už ją $75.00. Tad ar

Miami Lietuvių choras .vasa- jne geriau būtų pasiimti,! pavyz- 
rio 25 d. surengė koncertą Lie- džiui, Police Hall patalpas? Rei- 

| tuvių Klube. Jo pasiklausyti su- kia tikėtis, kad ateinančiais me- 
' sirinko apie 200 žmonių. Progra- tais bus taip padaryta.
ma buvo puiki. A. Navickaitės 1

BALF reikalai
čias ir pažymėjo, kad norint Lie­
tuvą išlaisvinti, reikia melstis, I
Net ir tikintieji juokėsi iš jo tos

• kalbos. Tarpusavy kalbėjo, kad 
tik maldų pagalba Lietuva nebus 
išlaisvinta. Ponas Steponavičius 
publikai pareiškė, kad norėjęs 
gauti gerą kalbėtoją, bet ir tas 
esąs geras. Įdomu, kaip jautėsi 
kun. Ražutis?

Vėliau vyko rinkliava. Surink­
ta daugiau, negu $400.00. Atro­
do, kiek padidinta buvo suma va- pirmininką poną A. K. Valu.ką, 
sario 25 d. “Naujienų” korespon- kuris pasveikino vietos lietuvius 
dencijoje, kurioje pasakyta, kad [ir svečius, gausiai daly vau j an- 
aukų surinkta apie $500.00. ,čius koncerte. Pagyręs lietuvių

Toje pat korespondencijoje tautinį susipratimą ir nevengi- 11 • 1 I -i* i • i ii •• • i

nos publikai labai patiko. Daini­
ninkės buvo iššaukiamos kelis 
kartus. Prajuokino žmones taip 
pat ir K. B. Kraučiūnas savo hu­
moristinėmis dainomis.

Liko $156.67 pelno. Ta proga rei­
kia padėkoti klubui, kuris BALF 
skyriaus parengimui svetainę už­
leido veltui.
Svečiai

Man skambino ponia St. Pap­
lauskienė, kuri yra atvykusi iš

Kalbos
To vakaro vedėjas ponas Jan- ■ 

kūnas pakvietė pakalbėti buvusį į^°- Bostono, Mass. Perdavė man 
‘ ponų St. Michelsonų linkėjimus.

Ji vieši Floridoje.
| Vasario 23 d. skambino ponas 
VI. Barčiauskas, kuris atvyko iš 
New Yorko. Jis sakėsi skaitęs 

nepaminėta, kad programoje da- !mą lietuvių kalbos, jis ragino da- rnano korespondencijas “Naujie­
nose”. Vėliau su juo teko arčiau 
j susipažinti. Jis taip pat rašo 
i “Naujienoms”.

Phone VI 7-7747

įAND LOAN ASSOCIATION
INSURED

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Hl.
(stalgoa valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety, Ketvirtąjį, nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Tredlad. visai, neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL

FATHERS and SONS $

Palaidojome Eleną Cooper
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos narė Elena Cooper

Siūlomos 
konstitucijos pataisos Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas

CAN SERVE TOGETHER 
IN THE 

GR0UR OBSERVER CORPS

A boy and his dad can work together for 
their country’s security as civilian volun­
teer plane spotters. Together you can 
serve two hours a week to fill a vital job 
in our air defense network. Your time 
and effort can help lessen the threat of. 
air attack on this country, and your eyes; 
and ears can give early warning if this, 
attack ever comes.

Wake up! Sign up! Look up!
JOIN THE

GROUND OBSERVER CORPS
CALL OR WRITE CIVIL DEFENSE

Sponsors Name

Statyba
Į Jeigu ir toliau vyks tokiu tem­
pu statyba, tai apie 1960 metus 
Miami miestas turės pusantro 
milijono gyventojų. Vieną dieną 
mes sumanėme pavažiuoti apie 
t10 mylių nuo Miami centro. Pa­
stebėjome, kad tose vietose, ku­
riose anksčiau būta gražių ūkių, 
dabar tęsiasi gatvės. Išaugo nau­
ji miesteliai. Gatvės nusodintos 
medeliais. Daug krautuvių, vie­
noje vietoje pamačiau net kata- 

i likų bažnyčią. Kiti namai dar ne- 
j baigti, o jau. prie jų prikabinti 
užrašai: “Parduota”. Namų kai­
nos, — pradedant $6,000 iki $22,- 
000. Kartais pradinis mokestis 
labai mažas. Paskui reikia tik 
$50.00 per mėnesį mokėti ir na­
mas tavo. Esant tokioms leng­
vatoms, Miami apylinkėse kuria­
si daug naujų gyventojų. Ūkinin­
kai savo žemes pardavinėja kon- 
traktoriams, o tie stato namus.
Vaišės

Kovo 1 d. ponai Slyvinai suren­
gė Miami Lietuvių chorui vaišes. 
Ponia Slyvinienė prigamino daug 
visokių patiekalų. Netrūko alu­
čio ir degtinės. Skambėjo dainos. 
Svečių tarpe buvo ir mūsų žvaigž­
dutės: A. Navickaitė, A. Peter­
sen ir M. Sepp. Gerai pabaliavo- 
jome. Ačiū ponams Slyvinams.
Iš lenkų gyvenimo

Vietos lenkai turi dvi stambo­
kas organizacijas. Jos turi sa­
vas svetaines, bet didesniems pa­
rengimams samdo Police Hall. 
Reiktų ir mūsų didesniems pa­
rengimams nuomoti Police Hall. 
Tada netektų publikai grūstis.

Lenkų “Zwiazek Narodowy” 
patalpos turėjo leidimą pardavi­
nėti alui ir vynui. Bet buvo par­
davinėjama ir degtinė. Įsikišus 
atitinkamiems organams, savi­
ninkams teko nukentėti, sumo­
kant apie $3,000 pabaudos.

Tautinė lenkų šv. Kryžiaus 
bažnyčia norėjo pasistatyti dar 
vieną priestatą. Bet ilgai nega­
vo tai statybai leidimo. Kažkas 
trukdė. Po dviejų metų laukimo 
leidimas atsirado. Dabar stato­
ma klebonija. Vienas lenkas au­
kojo $3,000 vargonams nupirkti. 
Kiti klebonijai aukojo nuo $5.00 
iki $100.00. Lenkai čia yra susi­
organizavę. Gyvena nemaža jų 
inteligentijos. Laikydamiesi vie­
nybės, jie nuveikia didelius dar­
bus. C. K. Braze

Illinojaus parlamentui pateik­
tas konstitucijos papildymo pa- 

(Butkaitė) po ilgos ir sunkios Ii- Įsiūlymas, kuriuo norima daugiau 
gos mirė, būdama vos 40 metų teisių suteikti įstatymo leidimo 
amžiaus. Velionė buvo gimusi 
ir augusi Rockforde. Buvo bai­
gusi aukštesniąją Rockfordo mo­
kyklą.

Elena Cooper būdama dar 10 
metų neteko motiniškos globos 
ir todėl augo su jaunesne sesute'

priežiūroje. Bet gra- §į pasiūlymą visi žemesnieji teis- 
žiai išaugo, pasidarydama nuo- maį būtų suorganizuoti į apylin- 
širdi ir maloni lietuvaitė. Vėliau kjy distriktus. Teisėjai būtų ren- 
ji ištekėjo už advokato Cooper, kami be politinės opozicijos, pa- 
gyv. Byron, Ill. i

Sirgdama Elena Cooper turėjo 
kelias pavojingas operacijas. Ke­
letą mėnesių išgulėjo ligoninėje 
ir namuose. Mirė kentėdama.

Tėvelis norėjo, kad ji būtų pa­
laidota Rockfordo kapinėse, bet 
vyras su. jo pageidavimais nesu- j 
tiko ir velionė buvo i 
Byron miestelio kapinėse. Jos lai­
dotuvėse dalyvavo ir 5 mašinos 
iš Rockfordo.

Jos karstas skendėjo gausybė­
je gyvų gėlių. Ir Lietuvių Kul­
tūros Draugija jos karstą papuo­
šė gėlėmis. Laidotuvėse dalyva­
vo plati jos vyro giminė ir be­
veik visi Byron miestelio žmonės.

Ilsėkis ramybėje, Elena, gra­
žiose Byron miestelio kapinėse. 
Lietuviai tave visada prisimins.

Savo užuojautą reiškiu velio­
nės vyrui, tėveliui, sesutei ir vi­
siems giminėms.
Įvairios žinios

Mūsų ilgametis darbuotojas. 
Pijus Aleksynas su savo žmona r 
atostogavo Floridoje pas brolį 
Tarną. Į Floridą nuskrido ir iš i 
jos grįžo lėktuvu. Tenai gerokai 
pasilsėjo ir nudegė saulėje. Su- 
grįžėlis sako, kad smagu Flori­
doje, bet dar smagiau namie. Be­
atostogaudamas sakosi pasiilgęs 
savų organizacijų ir žmonių. Or­
ganizacijose jis daug dirba. Jis 
yra SLA 77 kuopos pirmininkas.

Naujieji piliečiai
Nemaža naujųjų ateivių pra­

šo Amerikos pilietybės. Man te­
ko liudyti savo giminaičio pilie­
tybės gavimo reikalu. Ta proga 
pastebėjau, kad daug naujųjų 
ateivių artimiausioje ateityje ža­
da pasidaryti Amerikos piliečiais. 
Circuit Court klerkas 
šiuo metu jo įstaiga 
naujais pareiškimais.
Išmoka nuošimčius

Kultūros draugijos 
kas Kaz. Makauskas ir iždinin­
kas J. Martin vakarais rašo če­
kius, pagal kuriuos išmokami 
nuošimčiai suteikusiems pasko-

įstaigai uždedant mokesčius. Pro­
jektas numato, kad legislatūra 
nustato ir klasifikuoja nuosavy­
bę mokesčių reikalui.

Kitas įstatymo projektas siū­
lo Illinojaus konstitucijos patai­
są teismams pertvarkyti. Pagal

siūlyti arba legislatures, arba 
jungtinio Chicagos ir Illinojaus 
valstybės advokatų sąjungų ko­
miteto.

lą naujųjų lietuvių namų staty­
bai. Mat, kovo 1 d. suėjo vieneri 

palaidota metai, kai buvo užtraukta pa-
I skola.

žiemos sezono užbaigimas
Meno mėgėjų ratelis nutarė 

I žiemos sezoną užbaigti “Rugia- 
|piūtės pabaigtuvėmis”. Muzikas 
Linevičius veikalą praturtino 
naujomis dainomis. J. Bubelis 
plečia šokėjų grupę. Vaidintojai 
ir Cicero, III., dainininkai paža­
dėjo veiksmingai talkininkauti.
Bendruomenės reikalai

Valdybos posėdy apsvarstyti 
einamieji reikalai. Į rinkimų ko­
misiją įeina: Donatas Zakaras 
(Zakarevičius), Petras Šernas ir 
J. Bacevičius. Į veikimo komisi­
ją įeina: Liudas Jarošekas, Pet- 

,• ras šernas, Donatas Zakaras ir J.
Bacevičius. Panelė O. Dubraitė 

1 rezignavo iš sekretorės pareigų. 
Nutarta paskirti $15.00 Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams. Kitos 
draugijos taip pat gausiai auko­
ja ALT reikalams. SLA 77 kuo­
pa paskyrė $25.00, R. K. Sus. 
37 kuopa — $10.00, kultūros 
draugijos moterys — $10.00, me­
no mėgėjų ratelis — $15.00. At­
skiri asmens taip pat gausiai au­
kojo. Tie, kurie dar nepateikė 
savo aukos, reikia tikėtis, kad tai 
padarys ilgai nelaukdami.

—žvalgas

sako, kad 
užversta

pirminin-

Klaidų atitaisymas
Š. m. kovo 3 d. “Naujienų” lai­

doje aukotojų sąraše įsiskverbė 
šios klaidos: vietoj J. Bubelis, 
turi būt: Dr. K. Bobelis (iš Hunl- 
tey, III.); vietoj P. šernas, turi 
būt: Adomas šernas' aukojo $5.; 
ir M. Čepulienė aukojo $2.00.

Šios klaidos įvyko ne iš “N.” 
Redakcijos pusės.

P. A. Deltuva, ALT sk. sekr.

PIN-CURL PERMANENT
PROCTER & GAMBLE'S

$|5O
■ PLUS TAX

pe/ifet -fix. W, zIvaJca. UaPl .

TRAFICANTE BROS.
2301 WEST TAYLOR STREET Phone: TAylor 9-9100 ,
759 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone: SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

i

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

— Savo auka palengvink se­
neliu sunkias tremties dienas! 
------- s

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

i
i

s

—•THURSDAY, MARCH 10, 1955

11 gabalu tiktai už $169
Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmbkėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

■OBRNKBBMMBMMNRMMaMMiaNnannNHMMHraaaiMnMadBSQMMrwtaHRHRRRMBRGMBRaHH

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... ’ $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro?

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI i-
Prekės be broku * Kainos be užprašymų 
Klientų sąskaitos neparduodamos Finance Co.

TRYS DIDIEJI JAU ATVYKO

Lova, dvigubas dre 
seris, veidrodis, komo

Chromo stalas, 
4 puikios kėdės, 

9x12 linoleum 
tiktai

$5950

da, springsinis matra 

sas, 2 pagalvės, 2 lem­
pelės — tiktai

puiki sofa, 
2 staliukai, 

kMos staliukas, 
peleninė, 
kilimėlis

'$11460

E ASX 
TERMS

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas: JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
Prekyba atdara: Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9—9:30 vai. vakaro.

Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos vakaro.

__________ ________________________________ '
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a 1 ° J ® ®Apyskaitos ir jų 
skelbimas

Bereikalingi Spėliojimai
Valstybės sekretorius John Foster Dulles trečiadienio 

vakare pasakė kalbą, įspėdarrfas Kinijos komunistus ir 
jų sąjungininkus bei globėjus, kad Jungtinės Valstybės 
panaudos ginkluotą jėgą prieš tuos, kurie bandys įsiverž­
ti į nepriklausančias jiems žemes. Jisai pabrėžė tą faktą, 
kad JAV yra įsipareigojusios ginti Formozą ir Pescado­
res salas.

Bet nieko aiškaus valstybės sekretorius nepasakė apie 
Matsu ir Quemoy salas. Nepasakė, kad jos bus ginamos, 
ir nepasakė, kad jos nebus ginamos. Kai kurie JAV 
kongreso nariai ir spaudos komentatoriai dabar bando 
atspėti, ar prez. Eisenhowerio administracija kovos su 
komunistais dėl tų salų, ar ne. Kongresas suteikė1 galią 
prezidentui kovoti, jei jisai matys, kad reikia. Tai yra 
pavesta jo nuožiūrai.

Bet argi dabar reikia visiems žinoti, kaip prezidentas 
šituo reikalu elgsis? Viešai paskelbdamas savo planus, 
jisai surištų sau rankas ir painformuotų priešą.

Jei komunistai puls Quemoy ir Matsu salas ir prez. 
Eisenhoweris numanys, kad jie siekia toliau pulti ir 
Formozą, tai jisai veikiausia įsakys laivynui ir oro jė­
goms neleisti agresoriams tas salas pagrobti. Tai bus 
esmėje Formozos gynimas. Kitaip prezidentas ir nega­
lėtų elgtis.

Tačiau niekas negali šiandien pramatyti, ką darys 
priešas; todėl visai be reikalo reikalaujama “aiškumo” 

» iš prez. Eisenhowerio arba sekretoriaus Dulles’o.
Demokratijos nuolatos daro klaidą, atidengdamos sa­

vo kortas agresoriams, — tuo tarpu kai pastarieji laiko 
savo planus paslaptyje. To pasėkoje jie dažniausia laimi.

Vengrijos Premjeras Bėdoje
Vengrijos komunistų partijos centro komitetas vakar 

pasmerkė minister! pirmininką Imre Nagy dėl jo prieši­
nimosi “teisingai industrializacijos politikai”. Jisai ir ki­
ti jo draugai ministerial yra kaltinami naudoję dema­
gogiją tarp darbininkų ir dėl to Vengrijos pramonė ne­
atlikus! nustatyto jai plano.

Tai primena kaltinimus, kuriuos Rusijoje iškėlė Chruš­
čiovas prieš Malenkova, pašalindamas jį iš premjero vie­
tos. Matyt, toks pat likimas laukia ir Vengrijos prem­
jerą Nagy.

Jisai 1953 m. liepos mėn. išmetė iš premjero vietos 
Mathias Rakosi ir pats atsisėdo jo kėdėn. Dabar Rakosi 
turbūt sugrįš atgal, o Nagy eis lauk.

Pereitą mėnesį jau buvo pranešta, kad Nagy sergąs 
širdies liga.

© Chruščiovui paėmus viršų Kremliuje, tos “kietos” po­
litikos šalininkai turėjo iškilti ir satelitinėse šalyse. Pas­
kui Vengriją veikiausia seks kitos.

Komunistinės diktatūros ruošiasi ne “taikingai koeg­
zistencijai” su laisvuoju pasauliu, o naujiems agresijos 
žygiams.

GARSIN KITES “NAUJIENOS E”

LAISVOJI TRIBŪNA

Diktatūrinėje tvarkoje pilie­
čiui yra nevalia rūpintis ką 
daro valdžia. Ten pilietis ne­
gali valdžios kritikuoti ar iš 
jos reikalauti apyskaitos.

Smetonos laikais Lietuvoje 
tokį, kuris “kišdavo nosį kur 
nereikia”, apkaltindavo “prieš­
valstybine veikla” ir, supran­
tama, tokiam tekdavo užtai 
“cypėje” pasėdėti. Kai bolše­
vikai įsigalėjo Lietuvoje —jie 
dar žiauriau valdžią pakriti­
kavusius persekiodavo. Jie to­
kius apšaukdavo “liaudies 
priešais” ir tuojau uždarydavo 
kalėjiman sunaikinimui.

Demokratinėje tvarkoje pi­
lietis gali valdžią kritikuoti ir 
iš jos reikalauti apyskaitos; 
jam užtai joks pavojus negre­
sia.

Skaitydamas “Naujienose” 
šio mėn. 3 d. apžvalgoje pole­
miką su V. M. Klausučiu-Cha- 
se-Čekanausku, aš pagalvojau: 
kodėi ALT, išvengimui nerei- 
kalingų priekaištų bei apkal­
bų, negalėtų paruošti visuome­
nės suaukotųjų pinigų apy­
skaitą, ją paskelbti visuome­
nei spaudoje? Negi čia kokia 
paslaptis, kurios aukotojai ne­
privalėtų žinoti; būtent kiek 
pinigų iš viso surinkta ir kam 
jie išleisti. Jei Valstybės savo 
biudžetus paskelbia, nurody­
damos net kariniams reika­
lams skiriamas sumas, taiko- 
dėlgi ALT negalėtų nurodyti 
kiek skirta Vlikui ar kokiam 
kitam veiksniui ar reikalui, 
susijusiam su Lietuvos laisvi­
nimo veikla. Aukotojai nori 
žinoti ne tik, kad suaukoti pi­
nigai tikrai išleisti, bet ir kam 
išleisti. Visai nesvarbu, kas tą Į damos 
apyskaitą turėtų paskelbti — 
ALT ar tie “įvairioms srovėms 
priklausą keturi iždo globė­
jai”. Bet ji turėtų būti paskelb­
ta ir aukotojams.

Aš netikiu paminėtojo Če­
kanausko teigimu, kad už šias 
mintis mane durnium pava­
dintumėte. Aukotojas

* * *

ŠMEIŽIMAS NĖRA 
KRITIKA

Visai be reikalo Aukotojas 
aiškina piliečių teisę demo­
kratinėje santvarkoje kriti­
kuoti valdžią ir reikalauti apy­
skaitų. Amerikos Lietuvių Ta­
ryba šios teisės niekad neban­
dė paneigti, ir kas daro jai to­
kių priekaištų, tas sąmoningai 
ją apkalba.

V. M. Klausutis (Chase-Če- 
kanauskas) sąmoningai šmei­
žė ALTą, nes jisai rašė, kad 
ALT neduodanti, net it pra­
šant, nei savo veiklos, nei fi­
nansų apyskaitų. Tai yra aiš­
ki netiesa, nes ALT veikia vie­
šai ir visuomenė yra nuolatos 
informuojama; o smūlkios ir 
pilnos darbų bei finansų apy­
skaitos yra pateikiamos meti­
niams suvažiavimams.

ALT susideda iš 34 asmenų, 
atstovaujančių keturias skir­
tingas sroves ir du Susivieni- 
jimu. Jie arba jų pavaduoto­
jai kasmet, susirinkę, išklauso

visų ALT pareigūnų praneši­
mus ir juos išdiskutuoja. Fi­
nansines apyskaitas prieš su­
važiavimą išnagrinėja ir pa­
tikrina iždo globėjai, kurie 
taip pat atstovauja kiekvienas 
skirtingą srovę; jų pranešimą 
apie finansines apyskaitas iš­
klauso ir tvirtina visas suva­
žiavimas.

Ne gana to. Po ALT suva­
žiavimo centro sekretorius vi­
sus išklausytus suvažiavime 
pranešimus, visas finansines 
apyskaitas drauge su iždo glo­
bėjų pranešimu apie jas ir vi­
sus nutarimus ’bei rezoliucijas 
atspausdina atskiroje knygoje 
ir išsiuntinėja ne tik ALT na­
riams, bet ir ALT skyriams ir 
draugijų komitetams kolonijo­
se. Tokių spaudinių po perei­
tojo suvažiavimo buvo išsiun­
tinėta per 200. Užpernai, po 
įvykusio Chicago j e ALT suva­
žiavimo ir Kongreso, buvo iš­
siuntinėta raportų ir atskaitų 
knygos daugiau kaip 700 eg­
zempliorių.

Šitų faktų akivaizdoje saky­
ti, kad ALT slepia nuo visuo­
menės savo veiklos ir finansų 
apyskaitas, gali tik asmenys, 
kuriems nerūpi tiesa arba ku­
rie nori pakenkti ALT darbui.

Dažniausia tai — asmenys, 
kurie Lietuvos laisvinimo rei­
kalams nieko neduoda ,bet ap­
simeta dideliais “patriotais” 
ir bando save pateisinti tuo, 
kad, esą ALT neparodo jiems 
“apyskaitų”.. Bet kaip jiems 
parodysi, jeigu jie stovi nuo­
šaliai nuo ALT veiklos? Kur 
juos surasi? Ir 
ga jų ieškoti?

“Aukotoju” 
aukščiau įdėtu 
taria ALT elgtis taip, kaip el­
giasi valstybės, kurios “savo 
biudžetus paskelbia, nurody- 

net kariniams reika­
lams skiriamas sumas”. Bet 
kur ir[ kaip jos tai skelbia? Iš­
spausdina knygoje (arba ke­
liose knygose), kurią išdalina 
parlamento nariams ir duoda 
pastudijuoti norintiems su jos 
turiniu susipažinti spaudos at­
stovams; šie praneša savo 
laikraščiams, kurių vieni pa­
rašo apie tai daugiau, kiti ma­
žiau.

Panašiai daro su savo apy­
skaitomis ir ALT, ir net dau­
giau: kaip minėjome, ALT pa­
teikia apyskaitas suvažiavi­
mui (parlamentui) ir dar pas­
kui išsiuntinėja į kolonijas or- 

I ganizacijų komitetams, ture­
lį usiems ir neturėjusiems su­
važiavime savo atstovus. Wa- 
shingtonas nesiuntinėja savo 
finansinių pranešimų į kiek­
vieną steitą ir kongresinį dis- 
triktą.

O kai dėl apyskaitų skelbi­
mo spaudoje, tai ALT negali 
jai duoti įsakymų. Tarp ALT 
narių yra beveik visų lietuvių 
laikraščių redaktoriai arba ar­
timi jų bendradarbiai. Jie 
gauna visas apyskaitas ir gali 
dėti į laikraščius viską ištisai 
arba tiek, kiek jiems patinka. 
Niekad nebuvo draudžiama 
jas skelbti!

Jei laikraščiai nenori ištisas 
skiltis užpildyti apyskaitų 
skaitlinėmis (ALTos, panašiai 
kaip ir BALFo), tai argi čia

ar ALT parei-

pasirašęs po 
straipsniu pa-

DARBININKO IŠNIEKINIMAS (tuos kelis darbininkus, kuriė ko-

Rašo ANDRIUS VALUCKAS

(Tęsinys) 1

8. Darbo unijos
Normaliai darbininkij unijos 

arba profesinės sąjungos, rūpi­
nasi savo narių medžiaginiu ir 
kultūriniu gerbūviu, kolektyviš­
kai derasi ir kovoja už geresnius 
atlyginimus bei geresnes darbo 
sąlygas.

Sov. Rusijoje tik tuoj po re­
voliucijos kurį laiką darbininkų 
unijos buvo panašios į unijas, 
bet greit valdžia pradėjo į jas 
šnairuoti, pagalios jas visiškai 
perorganizavo, senuosius vadus 
sukišo į kalėjimus ir profesinės 
sąjungos išvirto komunistų par­
tijos ir bolševikų vyriausybės 
agentūromis, paklusniomis tar­
naitėmis, kurių tikslas paliko 
vien informuoti darbininkus ko 
vyriausybė iš jų nori, ką jie turi 
daryti ir prižiūrėti, kad šitai jie 
laiku atliktų.

Sov. Rusijoje vyriausybė yra 
darbdavis ir užinteresuota paga­
minti galimai daugiau ir pigiau. 
Į darbininkų pageidavimus ji at­
sakė juos apšaukdama sabotaž- 
ninkais, tinginiais, buržuaziniais 
agentais, kenkėjais, darbo liau­
dies priešais — žmonėmis ver­
tais tik bolševikiųės kulipkos. 
Pasireiškę streikai buvo čekistų 
likviduoti nesigailint darbininkų 
kraujo.

Bet kitaip ir būti negali, kuo­
met viešpatauja proletariato dik­
tatūra. Ar gali nutukę bolševikų 
bosai atsisakyti nuo dalies pel­
no, jeigu darbininkų veidai išba­
lę? Ne, negali. Bolševikinių virš­
žmogių* klasė budriai saugo sa­
vo privilegijas ir nepaiso darbi­
ninkų murmėjimo.

Streikas, šitas išbandytas vi­
so pasaulio darbininkų kovos gin­
klas, yra užgniaužtas Sov. Rusi­
joj ir Lietuvoj. Komunistų kul­
kosvaidžiai ir čekistų būriai vi­
sada paruošti streikuojančių dar- 

, bininkų gretoms šienauti. Istori­
ja rodo, kad šitų tipų rankos žu- 

( dant nesudreba. Todėl ten darbi­
ninkai nestreikuoja, nors jie yra 
labiau nepatenkinti, kaip bet ku­
riam kitam pasaulio krašte.

Bolševikinių profesinių sąjun­
gų tikslas Lietuvoje buvo taip 
nusakomas:

1. Organizuoja ir auklėja dar-

Taryba kalta?
Tačiau dalykas čia ne tame. 

Tie, kuriems tikrai rūpi žino­
ti, kaip yra tvarkomi ALT fi­
nansai, jeigu jie nepasitiki vi­
sų srovių atstovų, sudarančių 
ALT, išmanymu bei sąžiningu­
mu ir nori patys įsitikinti, gali 
tai padaryti labai lengvai, at­
sikreipdami arba į artimiau­
sio laikraščio redakciją, arba 
į kurį ALT narį, arba į vietinį 
ALT skyriaus (ar draugijų są­
ryšio) komitetą.

Bet ar tokie ALT “kritikai”, 
kaip V. M. Klausutis, P. Žiuris 
ir jiems panašūs, tai darė? Ne. 
Jie tik ieško priekabių. Jų ata­
kos yra šmeižtai, o ne kritika.

Kas demokratinę laisvę pa­
naudoja šitokiu bildu, tas pa­
tarnauja demokratijos prie­
šams.

bininkų mases ir jų vadus, kad 
jie paremtų liaudies vyriausybės 
įstatymų bei taisyklių vykdymą 
ir tuo būdu užtikrintų darbo kla­
sės valdžią.

2. Organizuoja ir auklėja dar­
bininkus ir jų vadus, kad jie pra­
vestų naują pažiūrą į darbą, 
vykdytų darbo drausmę, sukeltų 
darbo lenktynes ir šiaip padidin­
tų gamybą, siekiant nustatyto 
darbo plano išpildymo bei per­
viršijimo.

3. Saugoja valstybinį turtą, 
mašinas, pastatus ir gaminius, 
aiškina sabotažninkus.

4. Padeda išaiškinti asmenis, 
kurie trukdo liaudies vyriausy­
bės įsakymų įgyvendinimą.

5. Pagal rūpestingai paruoštą 
planą auklėja revoliucinėje dva­
sioje jaunus ir senus darbinin­
kus, moko juos politgramatos.

Kiekvienas žodis aiškiai rodo, 
kuo pavirto darbininkų unijos 
komunistų rojuje: valdžios poli­
cininku, bolševikiniu čekistu, 
Kremliaus judošišku šnipu, o, ge­
riausiu atveju, darbininkų mulki­
nimo įstaiga su raudonais kam­
peliais fabrikuose, kur iškarstyti 
Maskvos bedieviškų šventųjų 
abrozdai. Tokia valdiška organi­
zacija tuo pavojingesnė, kuo dar­
bininkai ja labiau pasitiki, bet to­
kių durnelių nėra daug.

Bet užsieniui skirtose komtf- 
nistų unijose aiškiai pasisakoma 
už streikus, už neramumus, už 
griežtus reikalavimus tų kraštų 
vyriausybėms ir darbdaviams. 
1920 m. rugpiūčio 1 d. išleistame 
Maskvoje “Visų šalių profesi­
nėms sąjungoms” atsišaukime 
yra tokie būdingi sapaliojimai: 

“Tarptautinė Profesinių Są­
jungų Taryba neša ne taiką, bet 
kardą visų šalių buržuazijai. Tas 
ir pasako mūsų darbuotės bran­
duolį. Mūsų programos pagrindu 
yra jėga nugriauti buržuaziją, 
įkurti proletariato diktatūrą, ne­
gailestingai vesti klasių karą 
tarptautinėje dirvoje, atskirose 
šalyse ir laikyti artimą, nenu­
traukiamą ryšį su. Komunistų In­
ternacionalu”, — štai, jums, ga­
lutinis komunistinių unijų dvi­
veidiškas veidas: pas save jos 
yra nužemintos valdžios tarnai­
tės, raudonųjų ponų lekajai, o 
užsienyje karingos komunizmo 
talkininkės, jo agentūros. Jokių 
nepriklausomų unijų jie nepripa­
žįsta, joms veikti neleidžia ir iš 
seno vardo beliko tik klaidinga 
iškaba. Vieton profesinių sąjun­
gų iškabos ten, Rusijoje ir jos 
užimtuose kraštuose, daug teisin­
gesnė būtų slaptos policijos nuo­
vados iškaba...

šia proga verta pažymėti, kad 
Sov. Lietuvoje veikė ir taip vadi­
namos ligonių kasos. Kiekvienas 
darbininkas šitai puikiai žinojo, 
nes iš jo atlyginimo buvo daromi 
nuolatiniai atskaitymai toms ka­
soms. Tuo tarpu ligos ar nelaimės 
atveju pasisekdavo iškovoti bent 
kokią pagelbą tik po ypatingai at­
kaklaus ir ilgo užsispyrimo, o už 
vaistus vistiek darbininkas tu­
rėjo pats mokėti ir tai tikrai 
brangiai. Tokių blogų ligonių ka­
sų nėra niekur kitur pasaulyje. 
Lietuvoje jos buvo tuo geros, kad 
galutinai išgydė, per stebėtinai

munizmą, buvo įsivaizdavę visiš­
kai kitaip. Padėka ir pagarba 
joms už tai...

9. Kaip dabar?
Girtuoklio tėvo vaikas,-Josifas 

Stalinas, jau iš pat mažens buvo 
problema šeimai. Tėvas norėjo jį 
padaryti bent pakenčiamu bat­
siuviu, mokė jį kiek sugebėjo, ne­
pagailėjo apdaužyti jo galvą ir 
pirštus batsiuvio kurpaliumi, bet 
niekas nepadėjo. Tėvas iš nusi­
minimo visiškai prasigėrė, galop 
iš depresijos numirė.

Tėvas numirė, bet jo, kaip al­
koholiko, įtaka paveldėjimu per­
sidavė sūnui. Motinos maldos ir 
rūpestis išleisti sūnų į kunigus 
taip pat nuėjo niekais, nors jo 
mokytojai nepagailėjo mušimų 
ir kitokių bausmių. Tie mušimai 
išugdė jo žiaurų būdą ir vėliau 
jis pats keršijo visiems žmo­
nėms. *

Jam pasisekė suartėti su revo­
liuciniais rateliais, bet savo buka 
galva jis niekad nesuprato nei 
socializmo, nei tuo labiau mark­
sizmo, juos tempė ant savo kur­
palio. Jam artimesnės prie šir­
dies buvo Kaukazo plėšikų legen­
dos, jis kurį laiką dangstėsi vie­
no tokio legendarinio plėšiko sla­
pyvardžiu, ir juos visą gyvenimą 
pamėgdžiojo. Artimesni žmonės 
matė jo kvailumą ir toks Leninas 
mirdamas testamente liepė sau­
gotis Stalino, nušalinti jį nuo va­
dovybės.

Nusikračius Stalinu Malenko­
vas bandė sugriauti jo garbini­
mą, likviduoti jo šalininkus, bet 
prakišo. Mums neverta gailėtis 
Malenkovo, nes jisai buvo tikra­
sis pirmųjų masinių trėmimų Pa- 
baltyjy, 1941 m. birželio 
autorius.

Savo laiku “Deutsche 
trierte” laikraštyje Uja 
plačiai aprašė, kaip dar
metus laiko Pabaltijo kraštus 
užimant, Malenkovas, tuo metu 
visagalis komunistų partijos gen- 
sekas, įsakė NKVD pulkininkui 
Serov, dabar generolui, paruošti 
masinių deportacijų planus.

Mes galime tik džiaugtis, kad 
Kremliaus vyriausybės priekyje 
atsistojo tokios iškalbingos asme­
nybės, kaip Bulganinas ir Chruš­
čiovas. Nuo kojų purvinų padų 
iki pakaušio odos visą gyveni­
mą Bulganinas mirko nekaltų 
žmonių krauju j e, jo raudoni mar­
šalo rubinai atsispindi milijonų 
žmonių krauju. Bet, vistik, atsi­
randa bepročių, kurie galvoja, 
kad šitas budeliškas čekistinis 
maršalas bus geresnis už Malen- 
kovą!...

Bet jo viršininku yra dar kie­
tesnis fanatikas-, tai, Chruščiov. 
Tas žmogus kaltina Malenkova 
maisto trūkumais krašte, o pats 
perleidžia Persijai (Iranui) kelis 
šimtus tūkstančių tonų propa­
gandinių kviečių! Jis siunčia 
maisto Kinijos komunistų ka­
riuomenei, ir tai po to, kai tą 
maistą prievarta atėmė iš badau- 
janšių valstiečių bei darbinin­
kų... Ne, iš tų naujų ponų nie­
ko gero nei pasaulis, nei darbi­
ninkai laukti negali.

Jie grįžta prie beatodairiškos 
Stalino politikos, kaip toje sovie­
tinėje dainelėje, būk tai Dages- *

(Tęsinys 8-ame pusi.)

mėn.,

Illus-
Molin
prieš

JONAS RUGIS, Dipl. Inž. Chem.

ŠVĖKŠNOS PRAEITIS
VIENO ŽEMAITIJOS MIESTELIO 

ISTORIJA
(Tęsinys)

Mirus 1919 metais Dr. Rugiui, Švėkšna - 
neliko be gydytojo. Kan. Maciejausko rū­
pesčiu į Švėkšną buvo atsiųstas Dr. Ed­
vardas Bieliūnas, tapęs greit populiarus 
ir švėkšniškių mėgiamas. Buvo Švėkšnoje 
įkurta ligoninė, išgyvavusi porą metų, kol 
sunkiau buvo pasiekiamos tolimesnės 
miestų ligoninės.

Įvykus Klaipėdos krašte sukilimui ir jo 
pasėkoje prijungus Klaipėdą prie Lietu­
vos, Švėkšna nustojo buvusi pasienio mies­
teliu. švėkšniškiai gražiomis iškilmėmis 
Inkakliuose, prie buvusios sienos, atšven­
tė sienos panaikinimą. Žymiai pagerėjo 
po to susisiekimas su Švėkšna. Greit po 
sienos panaikinimo kan. Maciejausko rū­
pesčiu buvo pravestas plentas iki Inkak-

lių. Jis sujungė Švėkšną su Klaipėdos kraš­
to plentais ir su geležinkelio stotimi Ku- 
koraičiąis, iki kurios yra tik 12 km.

1923 metais Švėkšną vizitavo paskutinis 
Žemaičių vyskupas Pranciškus Karevičius. 
Būdamas Švėkšnoje, jis konsekravo kan. 
Maciejausko ir Inkaklių kaimo gyventojų 
rūpesčiu 'ties anksčiau jau įrengtu Liurdo 
grotu Inkakliuose pastatytą koplyčią.

1925 m. gegužės 25 dieną Švėkšnoje įvy­
ko baisus gaisras, sunaikinęs beveik visą 
miestelį ir ypač jos centrą. Sudegė apie 
300 gyvenamu namu ir žuvo du žmonės 
ugnyje. Bet per keletą metų Švėkšna gra­
žiai atsistatė ir miesto centre buvo suda-$ 
rytas mūrinių namų kvartalas. Miestelis 
buvo išgrįstas, gatvės apsodintos medeliais, 
sutvarkytos ir atitinkamai perplanuotos. 
Miestelis visai pakeitė išvaizdą ir pasida­
rė europejišku miesteliu.

XVI.
Vienas iš pirmųjų švėkšniškių rūpesčių 

1 buvo mokyklos. Pradžioje nepriklausomo

gyvenimo kiekvienam reikalui trūko pra­
silavinusių žmonių. Pradžios mokyklos 
veikė, bet joms trūko mokytojų.

Dar prieš karą vienas švėkšniškių, Do­
mininkas Endzelis, išbuvęs ilgus metus 
Amerikoje ir grįžęs švėkšnon, čia apsigy­
veno įsigijęs namus. Jis mirdamas savo 
namą ir visą turtą paliko švietimo reika­
lams, pavesdamas jį tvarkyti komitetui iš 
Dr. Rugio, J. Rupšio, P. Rimkaus, S. Sera­
pino ir T. Balsio. Šitas turtas, komiteto 
nutarimu, buvo pavestas steigimui Švėkš­
noje progimnazijos, ir įgalino pradėti tą 
darbą.

Susidarė komitetas progimnazijai steig­
ti iš pirmininko grafo J. Platerio ir narių 
kan. Maciejausko ir dar kelių asmenų. 
Kan. Maciejauskas su jam įprasta energi­
ja išrūpino Kaune leidimą progimnazijai 
steigti ir pripažinimą jai teisių. Komitetas 
turėjo progimnaziją išlaikyti, o švietimo 
Ministerija skirdavo mokytojus iš suras­
tų kandidatų ir jiems apmokėdavo algas.

Patalpos buvo surastos buv. rusų mūrinė­
je pradžios mokykloje. Pirmuoju direkto­
riumi buvo paskirtas kun. Antanas šarka, 
kursai vadovavo ir dirbo progimnazijoje 
su dideliu atsidavimu ir pasišventimu iki 
savo mirties 1923 metais. Sunku buvo su­
rasti mokytojus. Be J. Rupšio iš Švėkšnos 
ir V. Bucevičiaus iš Judrėnų, kitus teko 
ieškoti ir parsikviesti iš toliau. Vėliau pro­
gimnazija išsivystė į pilną gimnaziją. 
Joje mokytojavo keletas švėkšniškių: Jus­
tinas Bartkus, Jonas Račkauskas su žmo­
na Janina Rūgyte, grafas Aleksandras Fla­
teris su žmona ir kiti. Du direktoriai P. 
Sudžius, vėliau bolševikų < nužudytas, ir 
paskutinioji direktorė A. Rūgytė buvo 
švėkšniškiai.

Po Švėkšnos gaisro ypatingai aktualiu 
pasidarė gimnazijos rūmų klausimas. Kan. 
J. Maciejauskas, tuomet jau pakeltas pre­
latu, vėl vyksta į Ameriką ir čia renka au­
kas Švėkšnos gimnazijos rūmams. Kartu 
jis surinko nemažai pašalpos, ypač rūbais,
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Švėkšnos padegėliams. Grafas Jurgis Fla­
teris paaukojo gimnazijai statyti dalį savo 
gražaus parko. Gimnazijos rūmų statyba 
buvo baigta 1928 metais, ir gražiame par­
ke išaugo puikūs, dideli dviejų aukštų 
gimnazijos rūmai.

Didelės Buvo Švėkšnoje iškilmės, kai 
naujus rūmus šventino popiežiaus nunci­
jus. Jose dalyvavo Lietuvos Respublikos 
Prezidentas, Švietimo Ministeris, Klaipė­
dos Krašto Gubernatorius, daug žymių sve­
čiu ir minios švėkšniškiu.

Naujai pasipuošusi Švėkšna pradėjo 
Nepriklausomos Lietuvos miestelio nor­
malų gyvenimą. Atėjęs naujas Pasaulinis 
karas ir okupacijos atnešė dideles nelai­
mes ir vargus. Beveik visi Švėkšnos gyven­
tojai žydai buvo išžudyti. Pagaliau 1944 
m. spalio 9 dieną Švėkšna buvo užimta 
raudonosios armijos ir geležinė uždanga 
atskyrė ją nuo pasaulio bei karo audrų iš 
savo krašto išblokštu švėkšniškių.

(GALAS)
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1905 METU SUKILIMAS UETUVOJ
Ilgų, sunkių kovų vaisiai. — Dviejų kartų išsaugoti nu­
jautimai. — Rusų carinės okupacijos susinamas ir čiul­
piamas kraštas. — Lietuvių kalbos persekiojimas. — 
Slaptoji spauda. — Pirmieji mitingai. — Eitynės. — 
Streikai. — Sukilusių siekimai. — Reakcijos įsigalėji­

mas ir kas toliau.
1. Rusų carato despotijos 

padariniai Lietuvoj
1905 metu sukilimas Lietu­

voj nebuvo atsitiktinas ar vien 
tik rusuose kilusios revoliuci­
jos paskatintas. Pradedant 
1794 m., kai rusų carų despo­
tija galutinai Įsigalėjo Lietu­
voj, Lietuvos gyventojai bent 
tris kartus buvo sukilę. Tegu 
pirmieji Lietuvoj buvę sukili­
mai tiek savo apimtimi, tiek 
siekimais skyrėsi nuo 1905 me­
tų sukilimo. Tegu tie pirmieji 
Lietuvoj buvę sukilimai nepa­
ryškino lietuvių tautos tikruo-

tik buvo svetimi, bet kiti jų 
net kovojo su lietuvių tauta. 
Jų tarpe buvo ir nutautėlių 
lietuvių. Lietuvos tikram žem­
dirbiui lietuviui nebuvo leista 
net grynai savo ūkiniais reika­
lais susimesti į bet kurias ben­
droves ar draugijas. Žemės 
ūkio sodyboj dirbo kiekvienas 
iš šalies be jokių patarimų ar 
nurodymų. Kaimo darbo žmo­
gus savo rankomis pagamin­
tus vaisius turėjo parduoti per 
Įvairius miestuose gyvenančius 
tarpininkus. Taip pat, jei jam 
kas reikėjo Įsigyti-nusipirkti,

Mrs. Jeannette S. Seidman, Inter-Racial Press nrez'dentr-. gavo iš 
Earl O. Shreve.- U. S. Savings Bonds Division direktoriaus, kvietimą 
ne-anglišku laikraščiu vardu prisidėti skelbimais ir straipsniais prie 
U. S. Savings Bonds programos. Per 1954 m. 160 laikraščiu Įdėjo 
daugiau, kaip 3,000 skelbimu ir straipsniu 26 įvairiomis kalbomis. 
Už tai ii gavo tokio turinio raštą iš direktoriaus Shreve:

"Jūsų atstovaujamu laikraščiu bendradarbiavimas yra puikus kas­
dieninės paramos, suteiktos Savings Bonds programai, pavyzdys. Jūs 
prisidėjote prie to, kad Savings Bonds pirkimas virto taupumo įpro- 
čiu Amerikoje, palaikydamas klestėjimą ir sveiką ekonomiją".

Detroit, Mich.
Kandidatai Į JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą

Detroito L. B. Apylinkės Val­
dyba pastatė šiuos kandidatus Į 
JAV Lietuvių Bendruomenės Ta­
rybą:

Juozas Brundza, vet. gydyto­
jas, visuomenininkas, 39 m.; Ku­
nigunda Kodatienė, dipl. ekono­
mistė, skaučių veikėja, 42 m.; 
Feliksas Motuzas, amatininkas, 
ilgametis visuomenės veikėjas, 
64 m.; Jurgis Mikaila, dipl. inži­
nierius, LB Detroito apylinkės 
vicepirmininkas, 43 m.; Alfonsas 
Nakas, studijavęs teisę, visuome­
nininkas, 33 m.; Česlovas Staniu­
lis, dipl. inžinierius, LB Detroi­
to Apylinkės pirmininkas, 48 m.

Visi detroitiečiai neužmirški­
me savo lietuvišką pareigą ir 
rinkimų dieną skubėkime prie ur­
nų. ' V. K.

sius norus ir Lietuva buvo su­
plakama kartu su Lenkijos 
valstybe. Jei nors kuris anų 
sukilimų būtų buvęs laimėtas, 
mes nežinome kaip tada lietu­
vių tauta būtų pasireiškusi ar 
ji būtų norėjusi toliau sudary­
ti Lenkijos savarankią provin­
ciją, ar būtų dėjusi pastangas Į žagres, akėčias ir kita, žemės 
iš Lenkijos unijos išsiskirti.
Visa Lietuvos istorijos praeitis sitikimų turėjo pats pasiga- 
rodo, kad Lietuvos unijos su1 minti. Lietuvoj nebuvo žemės 
Lenkija būta tik vargo reika- ūkio reikalams skirtos pramo­
tas. Unijos uždėto jungo lie­
tuvių tauta visuomet dėjo pa­
stangas nusikratyti, gynė savo' 
valstybės savarankumą, t 
negalima prileisti, kad bet ku-1 
rio sukilimo laimėjimas būtų' 
buvęs lietuvių tautos tylomis tokia kaina, kuri ne visuomet pajėgesnis, 
apeitas ir būtų buvę leista len- apmokėdavo jo gamybon įdė- pats dalyvaudamas įvairiose 
kams elgtis kaip, tinkama.

Per virš šimtą metų, t. y. 
dviejų kartų būvy, rusų cara­
to okupacija neparausė lietu­
vio tautinės sąmonės, neužge- 
sino jo troškulio atstatyti kas 
turėta. Tegu toji tautinė sąmo- pagrindą sudarė javas. O javui 
nė per tą laiką buvo gerokai ūkis yra nepelningiausias, jei 
sužalota, tegu savos valstybės j jis neturi kitų pagalbinių ša- 
nujautimas buvo Įstrigęs giliai 
pasąmony, ką retas galėjo gy* 
vais savais žodžiais nusakyti, 
bet gyva, nors ir mažutė sro­
vele jų sroveno karta karton.

Lietuvos gyventojas rusų ca­
rato okupacijos metais nesi­

tas kaimo darbo žmogus krei­
pėsi į tarpininką, mieste gyve­
nantį kitatautį.

Žemės ūkio darbams tada!
patikimiausia ir rimčiausia pa- __ 1,199,550; kiaulių — 1,192,- tuvoj dvaro kumečio metinis 
jėga buvo jaučio, arklio ir pa- 080;
ties dirbančio raumens. Net že- _ 563,600, be Vilniaus kr 
mėj dirbti ūkio padargus, kaip

gyvulininkystė virto pirmąja tikrasis vargo kūgis 
ž. ūkio šaka, net javų ūkį pra- skurdo asmenybė.
nešė. 1939 m. būta: raguočių1 Prieš 1905 m. sukilimą Lie­

beteisė

ūkio gamintojas daugeliu at-

nės. O ir rusuose buvo reteny­
bė ūkio darbams reikalingi 
padargai. Tatai anuomet Lie- 

tad tuvos ūkininkas dirbo sunkiai, 
dirbo ilgai ir savo gaminius 
per tarpininkus pardavinėjo

avių — 1,279,600 ir ark- atlyginimas buvo toks: 15-30 
rublių pinigais, rugių — 16-20 
pūdų, kviečių — 2-5 pūdai, 
avižų — 3-5 p., miežių — 2-3 
pūdai, žirnių —- 1-2 ir kai ku­
rie gaudavo žemės sklypą dar­
žovėms ar bulvėms pasodinti, 

prekybininkai, jau buvo išstu- dvaro ganyklose galėjo ganyti 
miami iš gyvenimo. Mėsos, pie- 1 karvę ir keletą avių, laikyti 
no gaminiai, kiaušiniai išimti- vištų. Tas atlyginimas ne vi­
liai buvo kooperatyvų super-1 Soj Lietuvoj buvo vienodas, 
kami ir jų pačių pastangomis Vokietijos pasieniais jis buvo 
užsieniuose parduodami. Ta­
tai, Lietuvos ūkininkas darėsi 

savarankesnis ir,

Lietuvos neprikl. metais tiek 
Lietuvos gamintojas, tiek var­
totojas susimetė Į visokerio­
pas kooperatines bendroves ir 
visokie tarpininkai, smulkūs

dylojui parvežti. Jei dar Lie­
tuvos žemdirbys turėjo šiokį 
toki balsą valščiaus bendruo­
se reikaluose, tai kumetis kaip 
šiame, taip ir kituose atsitiki­
muose buvo 
žmogus.

Tada jis 
dabar yra

beteisis, bežadis

tas išlaidas. Ir dar: kai kurie jo ūkio reikalams skirtose beli­
jo gaminiai visai neturėjo rin­
kos, antai kaip sviestas, sūriai, 
kiaušiniai, net mėsai skiriami tuvoj nebuvo 
gyvuliai buvo parduodami tik lams skirtų mokyklų. Iš žemės 
vietos rinkai. Tai žemės ūkio!

kiek mažesnis, o Latvijos — 
didesnis.

į Dvaruose mokyklų nebuvo. 
Tada iš viso Lietuvoj net ne 
visi valščiai mokyklas turėjo. 
Dvaras kumečio vaikų Į mo-

I kyklas nenuveždavo, o kadan­
gi mokyklos nuo kai kurių

i dvaru buvo toli, tai kumečių 
ūkio žinias Lietuvos ūk.nmkas . vaikai buy0 erku pasi.

drovėse, gerokai praprūso.
Caro okupacijos metais Lie 

ž. ūkio reika

ūkis yra nepelningiausias, jei
galėjo patirti tik iš slaptos Iikti be jokio mokslo Dyaru0

kų- 4
Bet ir anais žmogaus gujimo 

laikais, Lietuvos ūkininkas ne­
buvo apsileidėlis. Jo būta su­
manaus, darbštaus ir atspa­
raus. Tai patvirtina anų me­
tu rusu valdžios leisti statisti- c C

spaudos.

3. .Tų laikų žemes ūkio 
darbininko padėtis 
Jei ■ anuomet Lietuvos g

mintojas turėjo nepakeliamų juos pasiekti nebuvo lengva, o 
rūpesčių ir vargų naštą, tai ž. kumečiui
ūkio dvaruose samdomas lau- nes jis savo arklio neturėjo 
ko darbininkas buvo tas pats retas dvaras davė arklius gy-

ga-

buvo toks, kokie 
visi susovietintos 

Lietuvos kolūkių bernai-kol- 
chozininkai. Skirtumas gal tik 
tas, kad nūnai susovietintos 
Lietuvos kolcliozininkui-ber- 
nui kartais suteikiama proga 
pakelti ranką, nueiti Į rinki­
mus ir Įmesti Į urną jam įbruk­
tą balsavimo kortelę. Carų 
okupuotoj Lietuvoj dvaro ku­
metis be teismo sprendinio ne­
galėjo būti baudžiamas sun­
kių darbų kalėjimu, o dabar 
kolcliozininkas bernas gali bū­
ti be jokio teismo sprendimo 
dvidešimčiai metų ištremtas iš 
Lietuvos į vergų stovyklą. Be­
je, kolchozininkų-bernų vaikai 

i turi pradžios mokyklas, tik ne 
visuomet ir nevisi gali jas lan­
kyti dėl avalynės stokos.

I Taigi, carato metais Lietu- 
Susirgus vos dvaro kumetis buvo vargų 

vargo tvanojamas be jokios 
visai neįmanoma, Pašvaistės ateičiai, jam pa- 

. čiam ir jo vaikams.
(Bur daugiau)

se dirbančių sveikata ir jų se­
natvės aprūpinimu niekas ne­
sirūpino. Tada Lietuvoj ir gy-1 
dytojų buvo nedaug.

jautė esąs savo krašto šeimi­
ninkas, jo likimo vairuotojas. 
Jis kiekviename žingsny matė 
jam daromas skrandas ir ty­
čioj antis iš jo kaip lietuvio. 
Ar gali būti didesnis pasityčio­
jimas kaip uždraudimas raštu 
ir žodžiu reikštis savo krašto 
gimtąją kalba! Ji buvo palikta 
tik šeimos apyvokoj. Lietuvos 
gyventojams nebuvo prieina­
mi amatai, nes tokios moky­
klos Lietuvoj nebuvo steigia­
mos. Ūkinis gyvenimas buvo 
taip tvarkomas, kad krašto 
net vietos reikalams skirta 
prekyba atsidūrė svetimų ran­
kose. Aukštuosius mokslus iš­
ėjusieji lietuviai savo krašte 
negalėjo įsikurti, jiems darbas 
ir tarnyba buvo skiriama, daž­
niausiai kituose rusų valdo­
muose naujokynuose, kaip an­
tai Sibire, Kaukaze, Lenkijoj 
ir kitur. Lietuvoj galėjo pasi­
likti tik tie, kurie nepriklauso­
mai nuo kitų vertėsi, kaip dak­
tarai, advokatai ir kiti, jei jie 
surado savarankius darbo šal­
tinius. Todėl lietuvių tauta pa­
siliko beveik be savos šviesuo­
menės. Lietuvos kaimo sąmo­
ningo ir darbštaus ūkininko į 
mokslus išleisti vaikai neturė­
jo galimybės likti tarp savų ir 
jiems patarnauti, padėti savo 
įgytomis mokslo žiniomis. Be­
je, okupantai nedarė didelių 
kliūčių religinėms apeigoms ir 
bažnyčių tarnybai. Tad gau­
siau Lietuvoj galėjo pasireikš­
ti dvasiškoji šviesuomenė, bet 
jos dalis buvo nukrypusi nuo 
lietuvių tautos kamieno.

2. Tikrasis to meto lietuvio 
verslas

kos žinių metraščiai.
Prieš Pirmąjį pasaulinį ka­

rą, vidurkiu imant, Lietuvoj 
iš vieno žemės ha ploto gauta 
toks derlius: rugių — 10,7 dvi­
gubi centneriai; kviečių — 
12,2; miežių — 10 ;avižų —9 
ir bulvių — 90. Be Ukrainos ir 
kai kurių Sibiro vietų, rusuo­
se toks derlius buvo retenybė; 
jis buvo gerokai mažesnis.

Lietuvos Nepriklausomybės 
metais, kai ūkininkauti Puvo 
sąlygos žymiai geresnės, aišku, 
ir derlius buvo pranašesnis. 
1935-39 m. derliaus vidurkio 
būta tokįo: rugių — 12; kvie­
čių — 12,4; miežių — 12; avi­
žų — 11,1 ir bulvių — 117.

Rusų carų valdininkų ver­
čiamoj Lietuvoj cukrinių run­
kelių nebuvo sodinama, nes 
nebuvo juos kur dėti. Gi Lie­
tuvos neprikl. metais veikė 3 
cukraus įmonės ir cukr. run­
keliai ž. ūky sudarė stambią, 
tolydžio augančią šaką. Taip 
pat carato laikais ųiebuvo Lie­
tuvoj pienininkystės ūkio ša­
kos. Liet. Neprikl. metais ši 
ūkio šaka savos valstybės va­
liutą grindė ne tiek auksu, 
kiek pieno perdirbimo įvai­
riais produktais.

Nors ir caro laikais Lietu­
vos ūkininkas augino geroką 
skaičių gyvulių, bet iš jų nau­
dos maža turėjo. Tas jo augin­
tų gyvulių skaičius nūnai sa­
ko, kad ir tais didžiaisiais ne­
vilties laikais Lietuvos ūkinin­
kas nesnūduriavo, o dirbo. Ta­
da veik tame pačiame Lietu­
vos žemės plote su Vilniaus 
kraštu ūkininkų a augino: ra­
guočių — 918,000; kiaulių —

If you need dependable 
current income—invest in

U. S. SERIES H BONDS!
»w
a

H Bonds yield 3% if held 
to maturity — pay interest semi­

annually by Treasury check

If you are one of the many investors 

who need to get part of their income 
from a risk-free security, you’ll find U. S. 
Series H Savings Bonds an ideal answer
to your problem.

With Series H Bonds you have the 
imf»ortant assurance that your principal 
is always safe, unchanging. And your 
postman brings you your interest check 
every 6 months.

These bonds yield an average 3% per 
year when they are held to maturity. 
And they are always redeemable^’at par 
after the first six months on one month’s 
written notice.

Series H Bonds mature in 9 years and 8 
months and may be obtained in denom­
inations of $500, $1,000, $5,000 and 
$10,000. The annual limit on new pur­
chases is $20,000.

For full information about U. S. Series 
H Savings Bonds, see your banker. Why 
not talk with him soon? There is no 
safer investment, paying current interest, 
than U. S. Series H Bonds.

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1955 m.

Valybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.;' 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 

. Central Park Ave., CA 7-5111. Susi­
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje, 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt.. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave.. 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namotrus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks­
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield'Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VAIDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba..5847 So. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W.4 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont­
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antra antradieni, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliauskb 
svet., 4500 S. Talman Ave.,iChicago.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas­
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis. nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum 
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek­
madieni kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St. 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai Įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
ni, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną, mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuyių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

9-TO WARD0 LIETUVIU DEMOKRA­
TU VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.;’ kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus-

• tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon­
trolės komisija: E. Dambro ir Bo­
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon­
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
liffi 55 metu amziaiis

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VATDYBA 1955 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3635; turto rašt. 
Vytautas Utara. 4537 S. Paulina SL; 
kontr. rast. Ona Švirmickas. 25 2 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Paniška. 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308: maršalka Simon 
Viršila. 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43”d Street. 
DRAUGIJOS CHORO VATDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau­
liną St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel : HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tek: HĖ 4-2343.

Tada tikresnė lietuvio vieta 
buvo kaimas. Jo verslas — že­
mės ūkis. Bet ir čia geresnieji 
žemės plotai priklausė sveti­
miems, — tokiems, kuriems 
lietuvių tautos reikalai ne vien

1,033,000; avių — 1,199,550 ir 
arklių — 451,000. Tokio gyvu­
lių skaičiaus neturi dabar pa­
kartotinai okupuota rusų-ko- 
munistu susovielinta Lietuva.

O Lietuvos neprikl. metais

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart­
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.. CHICAGO 8. TIT,.

TR ąktčktt1 nRATrr?T«trn KTU 
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
kc Kačinskas vicepirm,. 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; A1e< 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood A ve. t Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas. 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp.. 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir motervs lygiomis teisėmis.
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SUSIVIENIJIMO T TETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm.. 3100 So. lituanica Avė.; Sta- 
svs Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: C4 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd. 3448 S. Unmn 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METU VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI. 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi­
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta­
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Manlewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVU 
NINKU ORGANIZACIJAS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal­

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: VIA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.* PR 6-0575; fin. rašt. Thomas' 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0843; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS- 
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3'764 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave 1 valandą 
po pietų.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJAS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.: vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro. 2738 W. 60th St.; 
n”t. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place: fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave.. Cicero. Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonas 
žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka­
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V. 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo­
tėjas. maršalka Ignas Benešunas, 
korespondentas Kazimieras Davis.



FRANK S A L E M O N A V I Č I U S
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
asmenims ir nuosavybių savininkams. Atlieka knygvedybos patarnavimus. 
504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui telef.: Victory 2-3486.

Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. >

M c v i n g M o v į n g
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽ’MIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jv 4 >t A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago
O 11 A U J V ik Al 110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

• \BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. i
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, pi 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

The raccoon
that wouldn’t
come down

1

They said old Andrew Jackson was so fierce 
he could stare a raccoon out of a tree*
So (the story goes) a friend made 
a bet on it. And “Old Hickory,” who could be 
as obliging as he was terrifying, set out to help 
his friend win.
One night he and the financially interested 
parties went into the moonlit woods. They 
spotted their game, a small round silhouette high 
on a limb.
Fixing his baleful eye on the target, Andrew 
Jackson stared. He scowled. He glowered. He 
glared all night—but the raccoon never came down.
Even so, Andrew Jackson hadn’t failed. For at 
sunup the men saw that what he had been staring 
at wasn’t a raccoon after all, but a huge knot 
on the tree. And he had stared some of the 
bark off that!

Kaip ruošiamasi A. 
Varno sukakčiai

Dail. Adomo Varno 75 metu 
amžiaus sukakties proga plačiai 
ruošiamasi mūsų žymųjį daili­
ninką veteraną, pedagogą ir kul­
tūrininką paminėti. Pasiruoši­
mas parodai sparčiai vyksta.....

šiuo metu jau suplaukė kelias­
dešimt jo pieštų paveikslų bei 
portretų, eskizų, etiudų: Parodo­
je matysime jo pirmąjį darbą, 
dalyvavusį Krokuvos Meno Aka­
demijos išleistuvių akto parodo­
je, 1905 m. kai jis baigė mini­
moj oj akademijoj paišybą, iš­
statęs piešinių anglimi “Dailinin­
kas ir elgeta”. Taigi šiemet mi­
nime jo kūrybinio darbo 50 me­
tų sukaktį. Iš portretų išstato­
mi : F. Kiršos, Bern. Brazdžionio, 
prel. M. Krupavičiaus, prel. Pr. 
Juros, kun. J. švogždžio, Moti­
nos M. Marijos Kaupaitės, M. Sle­
ževičiaus, prof. J. Jablonskio, 
knygnešio Jono Rinkevičiaus, inž. 
P. Žiūrio, Ypatijos Yčienės-Žiū- 
rienės, Dr. J. Basanavičiaus, 
prof. J. Kaminsko, poetės J. Proš- 
čiūnaitės, kun. Dr. A. Staniuky- 
no, Ant. Gustaičio, L. Dargio, P. 
Abelkio, L. Jakovickienės, Dan 
Kuraičio, A. Vanagaičio, Br. Tū­
belio, Vikt. Tūbelienės, Mildos 
Lakienės, Rūtos Kielaitės-Han- 
sonienės, Alg. Kuraičio, Ged. Gal­
vanausko, P. Conrado ir kitų.

Parodoje bus išstatomi ir paš­
to ženklai, bet nepilna serija; tu­
rėtų būti 150 vienetų, bet at­
siųsta tik 131 ženklas. Be šių, 
bus išstatyti ir lietuviški pinigai 
litai, popieriniai, jo paties piešti 
ir apskritai, lietuviškų pinigų 
spausdinimas vyko jam prižiū­
rint.

A. Varną pažįstame ne tik ge­
rą tapytoją, portretistą, bet ir 
vieną geriausių šaržininkų, pa­
garsėjusių savo šaržais “Ant po­
litikos laktų”. Parodoje matysi­
me visą tą rinkinį. Be to, pirmo­
ji jo iliustruota — viršeliu ir ini­
cialais knyga buvo rašyt. Igno 
Jurkūno - šeiniaus — “Vasaros 
vaišės” (1914.) 'ir vėliau visa ei­
lė, net ir tremtyje bei Ameriko­
je išleistų. Matysime ir 1914 
metais Vilniuje ėjusio Baro jo 
pieštas užsklandas, kai jis 
buvo vienas jo redaktorių (be 
jo, “Barą” redagavo Balys Sruo­
ga ir Stasys šilingas). Iliustra­
vo eilę knygų. Bendradarbiavo ir 
spaudoje: Bare, Vaivorykštėje, 
židinyje, Naujojoj Romuvoj ir 
kituos. Bus stengiamasi parodo­
je išstatyti ir periodiniai leidi­
niai, kuriuose jis bendradarbia­
vo.

Šiemet sukanka 50 metų, kai 
jis pradėjo piešti ir fotografuoti 
Lietuvos kryžius, kai šį darbą 
pradėjo 1905 m. su dail. Adaber- 
tu Staneika. šie kryžiai yra iš­
keisti dviem albumais ir bus pa­
rodoje išstatyti.

Be minėtos parodos, kuri ati-

nušienė. Paroda uždaroma kovo 
29 d.

Parodos atidaryme, akademijo­
je sutiko dalyvauti latvių ir estų 
visuomenės atstovai, Čikagos ki­
tataučių šešių laikraščių atsto­
vai. Latviai per savo vedamą lat­
vių kalba radijo valandėlę api­
budins dail. A. Varno darbus ir 
savo visuomenę kvies parodon 
lankytis, pagerbiant žymųjį lie­
tuvių dailininką.

Be to, dailininkui pagerbti pie­
šiamas Adomo Varno portretas 
visos eilė lietuvių, latvių ir estų 
dailininkų. Iš lietuvių vieni bai­
gė tapyti, kiti sutiko# dail. Ig. 
šlapelis, M. Šileikis, Ad. Galdi­
kas, V. K. Jonynas, Br. Murinas, 
J. Paukštienė-Dobkevičiūtė, P. 
Kaupas, VI. Vijeikis, K. žaroms- 
kis, Vyt. Vaitiekūnas, J. Pautie- 
nius, Z. Kolba, latvių — Hugo 
Purvinš ir estų — W. Pusepp.

Išleidžiamas ir parodos kata­
logas. Rašoma monografija, ku­
ri pasirodys vasaros pabaigoj.

J. Vaidelys

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES— 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

——————— Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam; 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

. Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— ...................... ..........
I IWF I K I QS Tefeg?Lmuelr 

LU f L Iii lU Visas Pasaulio 
.——-r ...... . .... .. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

——----------- ----- ----------- ------ ---- -----— ----—.----- |

ATALL STORY. But no taller than the man, born
188 years ago, about whom it was told. For 

rough, tough Andrew Jackson—soldier at 13, sen­
ator at 30, major general at 35, and our seventh 
president at the climax of his career —was one of 
the true giants of our nation’s youth. Personally 
fearless, relentless toward his enemies, but self- 
reliant, honest and straightforward, he was the 
very embodiment of the early American spirit.

That spirit is as vital today as it was then. And 
you are an active part of it every time you invest 
in another United States Savings Bond.

For Bonds, which pay you good interest (3% com­
pounded semiannually, when held to maturity) can 
make you - personally independent in the best 
American tradition.

If you haven’t already started on the Savings Bond 
road to individual security and independence, why 
not begin today? Sign up for Bonds through the 
systematic Payroll Savings Plan where you work« 
Or invest in them regularly where you bank*

SAFE AS AMERICA —
U. S. SAVINGS BONDS

>£he U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Departs 
Btsnt thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So- Halsted Street Chicago 8, Illinois
C A R S I N K T T E S NAUJIENOS!

daroma kovo 19 d. Marijos Aukš- 
tesn. Mokyklos rūmuose, ten pat 
ir tą pačią dieną jo garbei bus 
ir akademija, kurioje, be svei­
kinimų, pagrindinės dail. V. K. 
Jonyno paskaitos, bus ir meninė 
dalis: styginis kvartetas, veda­
mas smuik. Alfonso Paukščio. 
Programoje — M. K. čiurlionies 
— C mol nocturnas (muz. Vyt. 
Jančiaus perdirbtas kvartetui), 
J. Naujelio — “Svajonė” ir Dvor- 
žako “Iš stygų kvarteto” 2’ ir 4 
dalvs. Kvartetą sudaro: Alf. 
Paukštys, Vyt. Jančys, Myk. Pe­
truševičius ir Regina Heirich. Be 
to, meninėj daly dalyvauja — 
bendradarbiauja ir mūsų kaimy­
nai pabaltiečiai: latvių prima ba­
lerina Valerija Riekstinia ir ba­
leto solistas Eiželus Mežulis ir 
estų operos solistas K. Saluma. 
Akomponuos muz. Antanas Na­
kas.

Kovo 26 d. Lietuvių Auditori­
joje bus A. Varnui pagerbti iš­
kilminga vakarienė - banketas. 
Taip pat su programa. Biletai į 
banketą gaunami: D'ainoj'le, J. 
Karvelio knygyne, St. Penčylos 
maisto produktų parduotuvėje, 
pas U. Lipčienę, J. Janušaičio 
maisto parduotuvėje, Marginiuo­
se, pas Z. Juškevičienę. Vyr. ban­
keto šeimininkė bus Elzbieta Jo-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Šiauriečių šventė
šiaurinėj miesto daly, North- 

saidėj, yra nemažas susidomėji­
mas būsimą ja kaip ir švente. Dėl 
“Naujienose” įdėto straipsnelio, 
kuriame buvo parašyta apie SLA 
226 kp. rengiamą, pobūvį, keletas 
apylinkės lietuvių šaukė telefo­
nu straipsnelio autorių, norėda­
mi pasiteirauti apie busimąjį pa­
rengimą.

Geresniam aiškumui čia pa­
kartojama, kad minėtosios kuo­
pos parengimas, t. y. bunko ir 

! kortų lošimai, įvyks šeštadienį, 
kovo >12’ d., 7:30 v. vakare 3600 
W. North Ave.

Kviečiami ne tik kuopos nariai, 
bet ir visi šio ir kitų rajonų lie­
tuviai.

Be abejo, ten atvyks ir pasi­
traukę iš aktyvaus veikimo šioj 
kuopoj, kaip: dailininkas Mikas 
Šileikis, kuris visą amžių gyve­
na šiaurinėj miesto daly ir šioj 
kuopoj buvo užrašų raštininkas 
keletą metų; pp. T. Rypkevičiai, 
ypač ponia Rypkevičienė, kuri 
šioj kuopoj darbavosi įvairiose 
komisijose; C. Kairis, kuris šioj 
kuopoj buvo įvairių rūšių parei­
gūnas, o dabar gyvena Dalavan, 
Wis.; K. ir M. čepulevičiai, ku­
rie daug veikė šioj kuopoj, ypač 
Kastas, kuris šioj kuopoj ištar­
navo turtų raštininku ilgą eilę 
metų (dabar jie gyvena savo ūky 
prie Antioc miesto (Wisconsino 
pusėj).

J. Bačiūnas, šios kuopos buvęs 
stambus veikėjas, dabar gyvenąs 
ant Fox upės kranto, Genevos 
miestely; J. Kaulinas, šios kuo­
pos buvęs pirmininkas, dabar gy­
venąs savo ūky Indianoj. Ir daug 
kitų, kurie pirmiau daug veikė ne 
tik šioj kuopoj, bet ir kitose 
miesto šiaurės organizacijose.

Malonu, būtų kartu su jais pra­
leisti keletą valandų ir bendrai 
prisiminti praeitus laikus.

Kad šis parengimas bus šau­
nus, liudija ir tas faktas, jog Dr. 
A. Montvidas, šios kuopos dak­
taras kvotėjas, pakvietė savo ko­
legą Dr. P. Z. Zalatorį bridžo su­
lošti šiame parengime.

šiame vakare bus ir atsisvei-

kinta su darbščiais visuomeninin­
kais M. ir A. Grakauskais, nes 
jie išvažiuoja šio mėnesio 19 d. 
su visa manta į Floridą pastoviai 
apsigyventi. K. č.«_

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Našlių .ir Našliukių Drau­

giško Klubo narių susirinkimas įvyks 
penktadienį, kovo 11 d., 4500 So. Tal- 
man Aye., Vengeliausko svetainėje. 
Nariai prašomi gausiai dalyvauti, nes 
reikia aptarti daug svarbių dalykų, 
pvz., klubo reikalus, pavasarinio pa­
silinksminimo klausimą ir pan.

—J. Zaura.
Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 

Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 13 dieną, 12 
vai. Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd St. Nepamirškite atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt., 
3955 Archer Avė.

Lietuvių siuvėjų lokalo 269 šaukia­
mas susirinkimas kovo mėn. 11 d., 6 
vai. vakare, Amalgamated Clothing 
Workers of America patalpose, 333 
So. Ashland Blvd. Įėjimas iš Van Bu­
ren gatvės. Visi nariai prašomi šiame 
susirinkime dalyvauti, nes teks ap­
tarti susidariusius svarbius reikalus.

—Lokalo Valdyba.
Chicagos Našlių ir Našliukių Drau­

giško Klubo mėnesinis narių susirin­
kimas įvyks penktadienį, kovo 11 d., 
8 vai. vakaro Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai pra­
šomi atsilankyti. —P. Paužolis, pirm.

CHARLES YANKEVIČIUS 
10737 So. Michigan Ave.

Staigiai mirė 1955 m. kovo 7 
dieną, sulaukęs 67 metų amž. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps., 
Gaurės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: dvi pussese­

rės: Victoria Adducci, jos vyras 
John, Marie Raymond ir jų šei­
mos; krikšto sūnus John Petrei- 
kis Jr. ir jo šeima, giminaitis 
John Petreikis Sr. ir jo šeima; 
kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mi. Pittsburgh, Pa., irgi liko gi­
minių.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Ketvirtadienį, kovo mėn. 10 
dieną, 8:45 vai. ryto, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Yankevi- 
čiaus giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. i

Nuliūdę lieka:
Pusseserės su šeimomis, 
Krikšto sūnus ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
TeL: COmmodore 4-2228.

—THURSDAY, MARCH 10, 1955

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 59th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

~KDPLY^^
—....  . ! ............. -|J

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS, 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Jurgio Savickio 
ŽEMĖ DEGA — 
visų mūsų pareiga!

_  __ k
ši viena rinktiniausių mūsų 

knygų — žymaus diplomato ir 
didžio rašytojo atsiininimai iš 
1939-46. m., tragiškiausio ir kru- 
viniausio laikotarpio mūsų tau­
tos ir Europos istorijoje. Visa 
vaizdu, įdomu, tiesą neslepiant 
nuo skaitytojo akių. Per 700 psl. 
dviejuose tomuose, prenumera­
tos kaina $6.00 už abu.

Prenumeratorių sąrašai skel­
biami knygos pabaigoje. Prenu­
meratoriams knyga atiduodama 
gražiai įrišta, numeriuotuose 
egzempli oriuose.

Padėkite šiame didžiame ir 
pirmo reikalingumo darbe, nes 
patys vieni jo atlikti negalime.

Užsakymus ir pinigus kreip­
kite adresu:

TERRA
3333 So. Halsted Street 

Chicago, Illinois

FRANCES AUSTIS 
(pagal pirmą vyrą Petrauskas, 

pagal tėvus Jurevičiūtė) 
1643 West 69th Street

Mirė 1955 m. kovo 7 d., 4:05 
vai. popiet. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Krinčino para­
pijoje, Daujenų kaime.
. Amerikoj išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Virgi­
nia Hill, žentas Raymond; du 
sūnūs: Adolph Petrowski, Bru­
no Petrowski, marti Estella, po­
dukra Bernice Kelly, žentas 
James, 9 anūkai ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir SLA 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas Granata ko­
plyčioje, 1704 W. 69th Street.

Penktadienį, kovo 11 d., 8:30 
vai. ryto, kūnas bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frances Austis gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti, 
Podukra ir jos Vyras, Anūkai 
ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISi””
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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MARGUMYNAI
š. m. vasario 24 d. laisvajame 

pasaulyje gyveną, estai mini savo 
nepriklausomybės metinę su­
kaktį. Ta proga mūsų laisvini­
mo veiksniai estų laisvinimo va­
dovybei ir per juos estų tautai 
pasiuntė savo nuoširdžiausius 
sveikinimus, palinkėdami juo 
greičiau atgauti savo krašto ne­
priklausomybę ir įsijungti į visų 
laisvųjų tautų seimą.

“Latvija” skelbia iš Stockhol- 
mo žinią, kad Sovietai pabaltie- 
čiams žvejams suteikę daugiau 
laisvės judėti Baltijos jūroje, 
siekdami žvejus tuo būdu pa­
skatinti sugauti ir pristatyti dau­
giai! žuvies. “Latvija” rašo, kad 
Tautinė Liuteronų Taryba JAV 
aštriai kritikuoja JAV įstaigas 
už tai, kad jos visokiomis kliū­
timis sunkina imigraciją. Iš 
214,000 galinčių imigruoti as­
menų pagal veikiantį įstatymą 
iki šiol tegalėję atvykti į Ame­
riką vos apie 13,000. Vis dėlto 
esą duomenų, kad padėtis gerė­
janti.

Vokiečių žurnalas “Ost-Euro- 
pa” Nr. 6 duoda paskiausių ži­
nių apie sovietinę Latviją, pa­
remtų sovietiniais duomenimis. 
Didžiosios Sovietų Enciklopedi­
jos 24 tome skelbiama, kad so­
vietinės Latvijos teritorija turi 
64,500 kini., kitaip tarus, 1,290 
klm. mažiau, negu buvo laisvo­
sios Latvijos laikais. Gyventojų 
skaičius siekia 2,1 mil. Partijos 
narių skaičius — 34,103 narių 
ir 7,927 kandidatai. Centro ko­
miteto narys yra gen. Bagramia- 
nas, vyriausiasis Pabaltijo kari­
nės apygardos viršininkas. Vals­
tybės saugumo komitetui prie 
ministerių tarybos vadovauja 
Janis Vėveris. 1954 m. Latvijoje 
buvo 1,479 kolchozai, kurių 
kiekvienam vidutiniškai teko po 
300 galvijų ir daugiau kaip 170 
kiaulių. Komunistiniai latvių 
mokslininkai pagal direktyvas 
leidžia visą eilę veikalų apie “in- 
terventus iš Vakarų”, ypač ame­
rikinius “imperialistus”, kuriais 
norima įrodyti, kad jie, esą, nu­
skurdinę Latviją ir pavertę savo 
“poloni ja”.

Kaip žinia, yra įsteigta ir val­
džios įregistruota organizacija 
tų asmenų, kurių šeimos yra iš­
skirtos (viena dalis emigravo, o 
kita buvo palikta Europoje). Or­
ganizacija stengsis bendromis 
jėgomis daryti žygių, kad šei­
mos galėtų vėl susijungti. Or­
ganizacijos adresas toks: Inte- 
resscngemeinschaft f tier die 
Auswanderung der getrennten 
Eliegatten nacb USA, e. V. Gau­
ting bei 'Muenchen, Karsti*. 2. 
Organizacija yra tarptautinė. 
Interesantai gali į ją kreiptis 
vokiečių kalba.

Laisvosios Europos radijas 
vėl pasiuntė balionais iš Vokie­
tijos į Lenkiją daugybę antiko­
munistinių leidinių, šį kartą bu­
vo pasiųsti buv. žymaus lenkų 
saugumo pareigūno J. Swiatlo 
pasisakymai apie dabartinį leur 
kų režimą, atidengiu visus jo 
užkulisius. Amerikos veteranų 
lenkų legiono buv. vadas G. L. 
Mark lankėsi Pakistane, susipa­
žindamas su pabėgėlių proble­
momis. Markas vadovauja “Ka­
ro žygio už taiką” lenkų sky­
riui ir dalyvauja demokratų vei­
kime. Amerikos lenkų spauda 
praneša, kad visa eilė Amerikos

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. ,

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį. 
*

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Iš “Apšvietus”
Draugijos

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” žaislų vakarėlis bus 
šeštadienį, kovo 12 d., 7:30 v. v. 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 
St.

Bus gražių dovanų. Netruks 
užkandžių. Kviečiame gavėnios 
šeštadienio vakarą praleisi pas 
apšvietietes malonioj draugystėj. 
Kam laikas leidžia — atsilanky­
kite.

Ta proga dar atitaisau įsivė­
lusius netikslumus mano praei­
tojo šeštadienio “Naujienose” 
įdėtoje korespondencijoje: val­
dyboje Ona Juozaitis yra ne kasi­
ninkė, bet šeimininkė, o kansinin- 
kė yra Anastazija Valančienė; 
Marė Endziulienė yra kasos glo­
bėja. Koresp. S. Puniškienė

lenkų kongreso narių buvo iš­
rinkti į vadovaujančias vietas. 
Antoni N. Sadlak, respublikonas 
iš Connecticut, atstovauja res­
publikonų partijai “Ways and 
Means” komitete. Thomas S. 
Gordon iš Chicagos ir Clement 
J. Zablocki iš Milwaukee, abu 
demokratai, bei Edmund P. Rad­
wan, respublikonas iš Buffalo, 
buvo išrinkti į atstovų rūmų už­
sienio reikalų komitetą, Mr. Gor­
don yra šio komiteto vicepirmi­
ninkas. Lenkų Londone leidžia­
mas dienraštis “Dziennik Polski 
i Dziennik žolnierza” š. m. sau­
sio 26 d. numeryje paskelbė pla­
tesnį komentarą, kaip vokiečiai 
nacių laikais derėjosi su Sovie­
tais dėl perleidimo vieni kitiems 
Lenkijos in Lietuvos teritorijų. 
Paskiausiu metu Londone išleis­
tas vokiečių užsienio politikos 
dokumentų rinkinio serijos D. 
VIII tomas, kuriame šios dery­
bos ir mainai plačiau pavaiz­
duojami. Vokiečių “Volksbote”, 
rašydamas apie lenkų - sovietų 
sienas ir jų nepastovumą, be 
kita ko, pastebi, kad dar 1946 
m. gen. Andersas pareiškęs, jog 
Oderi o-Neisės sienos revizija 
galinti būti tik tada, jei lenkai 
atgautų savo rytines sienas su 
Vilnium ir Lvovu. Nors galuti­
nai vokiečių sienas turės ap­
spręsti busimoji taikos konfe­
rencija, tačiau jau ir dabar būtų 
galima imtis kai kurių reikalin­
gų pasitarimams žygių. Laikraš­
tis, aprašęs lenkų sienų istoriją 
laiko būvyje, gale pastebi, kad 
jei kada nors Rusija pasitrauk­
tų iš dabartinių okupuotų sri­
čių, kurios juk nėra rusiškos, 
bet lietuvių, gudų arba ukrai­
niečių, tai jiems turi būti pri­
pažinta teisė patiems apspręsti 
savo likimą.

Vokietijoje veikia visa eilė in­
stitutų, skirtų Rytų problemoms 
tyrinėti. Tuebingene veikiąs Ry­
tų istorijai tirti institutas buvo 
sukvietęs visų vokiečių Rytų 
institutus į kordinacimį posėdį, 
per kurį buvo aptarti ateities 
darbo planai ir tiksliau pasi­
skirstyta darbo apimtimi. Į pa­
sitarimą savo atstovus buvo at­
siuntę Vokiečių Draugija Rytų 
Europai tirti iš Stuttgarto, Her- 
derio institutas iš Marburgo, 
Rytų Europos istorijai ir kraš­
totyrai tirti iš Tucbingeno, Rytų 
Europos institutas iš Berlyno, 
Rylų Europos ir pietryčių Euro­
pos institutai iš Muencheno.

(Elta)

a* a o s v i 1 jŽinios is studentų 
gyvenimo

— Raimundas Mieželis, vienas 
iš pačių veikliausių studentų lie­
tuvių studentijoje, daug dirba su 
skautais, randa laiko redaguoti 
studentišką skyrių laikraštyje ir 
dargi yra pirmaeilis studentas. 
Už pasižymėjimus moksle Illinois 
universitete jo pavardė iškalta 
geriausiai baigusiųjų lentoje. 
Dabar tęsia studijas garsiajame 
Harvardo universitete. Raimun­
das Mieželis yra vienas iš pagrin­
dinių bendradarbių lietuvių stu­
dentų ruošiamajame lietuviškos 
studentijos metraštyje. Taip pat, 
jis yra nuolatinis Skautų Aido 
bendradarbis. Jis kelis metus 
sėkmingai sekretoriavęs Lietuvių 
Studentų Sąjungoje, netrukus 
gaus komercinių mokslų magis­
trą garsiajame Harvardo univer­
sitete. Raimundas Mieželis pirmi­
ninkavo lietuvių studentų suva­
žiavimui Hartforde š. m. vasario 
19—20 d. d.

— Bronius Juodelis, veiklusis 
Urbanos studentų pirmininkas, 
yra vienintelis studentiškame gy­
venime, kuris gyvais ir kartais 
humoristiniais reportažais pri­
stato lietuvių studentų gyveni­
mą plačiajai visuomenei. Jis yra 
veiklus skautų ir santariečių tar­
pe. Bronius Juodelis laimėjo Stu­
dentų žodžio ir Studentų Dienų 
geriausio reportažo konkursą.

— Rytas Babickas, sėkmingai 
studijuojąs elektros inžineriją 
Illinois universitete Urbanoje, 
yra nuolatinis studentišku kon- 
certų, vakarų, laUzų rengėjas. 
Puikus pianistas ir meistriškas 
tautiškų, dainų ir šokių pravedė- 
jas. Nemažesnio entuziasmo 
sportininkas, priklausąs garsia­
jai studentų krepšinio komandai 
i“Lituanicai”. Rytas Babickas šį 
semestrą baigia elektros inžine­
rijos studijas Illinois universitete 
Urbanoje. Tai pavyzdys lietuviš­
kai studentijai, kad be studijų ir 
asmeniškų reikalų galima daug 
prisidėti prie lietuviškos studen­
tijos organizacinio veikimo, nes 
nepraeidavo joks didesnis studen­
tiškas vakaras be. Babicko muzi- 
kalinės talkos.

— Leonas Sabaliūnas, “Stu­
dentų Dienų” redaktorius, plačiai 
dalyvauja ir vadovauja Studen­
tiškame judėjime Amerikoje. 
Studentiškais reikalais dažnai 
kalba per lietuviškas radijo va­
landėles įvairiose kolonijose. 
Veiklus skautų ir santariečių tar­
pe. Jis skaitė išsamią paskaitą 
tema “Amerikonizmas ir lietuvy­
bė” per lietuvių studentų suva­
žiavimą Detroite š. m. vasario 
mėn. 19 d. Leonas Sabaliūnas 
studijuoja politinius mokslus Ur­
banoje. Yra pakviestas į studen­
tiško žurnalo anglų kalba “Li- 
tuanus” redakcinį kolektyvą.

18 KOLONIJOS LIETUVIAMS
Artinantis JAV Lietuvių Ben­

druomenės Tarybos rinkimams, 
kviečiami visi lietuviai, kuriems 
rūpi lietuvybės išlaikymas, įsira­
šyti į Lietuvių Bendruomenę.

Užsirašyti galima Jurgio Ja- 
nušaičio maisto krautuvėje, 726 
W. 18 St., Chicago, Ill.

LB 18 kol. valdyba

Skaitykite “N-nas”

Torrington, Conn.
šešioliktojo Vasario Minėjimas

Vasario 19 d. 7 vai. vakare 
Lithuanian Mutual Club svetai­
nėje p. Petro Valūno ir kitų klu­
bo narių rūpesčiu pirmą syk per 
daugel metų įvyko 37 metų Lie­
tuvos n-bės minėjimas. Kalbėjo 
Waterburio ALT pirm. A. J. 
Aleksis ir po jo vadovybe daina­
vo K. Seliokas, A. Čampė, M. Ton­
kūnas, J. Brazauskas ir Sophia 
Stulginškaitė. Vėliau Lietuvos 
išlaisvinimo darbams aukojo: J. 
Daiman $12.50. Po $10*.00: P. 
Aleksandravičius, A. Radzevi­
čius, A. Jasionis, Petras ir Genė 
Valūnai ir P. Vileišis. Po $5.00: 
J. Klimkevičius, J. Buten, M. 
Aleksandravičius ir P. Laukaitis. 
Kiti aukojo mažiau. Suaukota iš 
viso $101.00.

Vėliau apie Bendruomenę kal­
bėjo Dr. P. Vileišis. Visai pro­
gramai sumaniai vadovavo Pet­
ras Valūnas, o ponia Genė Valū- 
nienė su savo asistentėm water- 
louriečius puikiai pavaišino. Tad 
valio Torringtono Lietuvių Klu­
bo veikėjai! G. O. K.^

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

— Mažieji lietu rinkai tremty-
* ■ > I p ■ >

je nori mokytis^ Padėk jiems
savo auka! ■-

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. (Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
" baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136
M.’-ČESĄS, patyręs automobiliu specialistas

V " J

r ' J ‘ ■ " . ■ ■ '

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau .. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 ’/z Nuošimčio s

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ii' Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuvė
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
Jurno, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daro" -’ su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama j mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
. 4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

TIKSLU b IK RŪPESTINGAS 
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vaL ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

Skaitykite “N-nas”

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikę ir Motery Ligos 
5159 SO, DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66tlt PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vidaus ir vaikų ligos
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISU VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.
Rezid. tek: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ĄND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—h
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmiock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
. Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEveriy 8-6162

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valanuos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus.

Ofiso tel.: Nariui tel.;
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai. 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.; 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.; Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadienį 2-—4 vai, po pietų.______

DR.V.P.TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 *WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų tel.; H11 Itop 5-2557

P- ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

u dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel,: VI 7-2972



IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

e»
Bandomoji kova 
su iaunuoliais

Chicagoje Hyde Parko srityje 
organizuojama bandomoji kova 
su jaunuolių nusikaltimais, ku­
rie čia palyginti labai išplitę.

Welfare Council of Metropo­
litan Chicago ir vietos visuome­
nė nusprendė bendromis jėgomis 
vykdyti trejų metų kovos projek­
tą. Bus stengiamasi paliesti pro­
blemą iš pačių šaknų, ieškant bū­
dų kovoti su vaikų bei jaunuolių 
blogu elgesiu ir nusikaltimais: 
Projektą finansuoja Wieboldt 
Foundation.

■ptudijuoja JAV 
b^zes Anglijoje

Northwestern universiteto ei- 
vilinės inžinerijos ekstraordina­
rinis profesorius H. P. Hali iš­
vyksta j Angliją vadovaudi Ame­
rikos technikiniams ekspertams, 
kurie studijuos JAV aviacijos 
bazes Didžiojoje Britanijoje.

Studija prasideda ateinantį 
mėnesį. Prof. Hall gavo iš uni­
versiteto 6 mėnesius atostogų.

Daugiau NeguLengvintojoDažnai Reikia
Nekentėkite arba nesivarginkite 

dėl galvos skausmo, skilvio sutrikimo, 
nervingumo, gazų, miego ar apetito 
praradimo, kuriuos sukelia tingus 
vidurių išsivalymas arba užkietėjimas. 
Paimkite švelnia ir malonia -pagalbą, 
DR. PETER’S GOMOZO 
lengvintoją, skilvio toniką ir gazų pa­
šalintoją (expel gas).

Jo gera ir patenkinanti veikmė, 
teikianti pagalbą kiekvienam šeimos 
nariui, išdava mokslinės formules, 
išvystytos per su viršum 85 metus, 
turi 18, o ne tik vieną ar dvi, gamtos 
gyduolių žolių ir šaknų.

Švelniai ir veikliai GOMOZO pa­
deda tingiems viduriams pašalinti už­
sikimšusias išmatas ir pašalina užkie­
tėjimo gazus, teikia skilviui malonų 
šilumos jausmą. Bukite išmintingi—• 
nesivarginkite ne dieną ilgiau. Paim­
kite GOMOZO ši vakarą ir pažiūrėkite 
ar nesijausite rytoj geriau.

Jei negaunama Jūsų apylinkėje

r|ŠšiŲSKirE^AŠl^ ŠĮ KUPONĄ1 

ŠIANDIEN!
□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap­

mokamu paštu, 11 unciju dydžio 
butelį GOMOZO.

Vardas ....................;.........................
Adresas ............................................
Miestas ..............................................
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-58-M ;
' 1541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, III. '

Įvairios žinios
— Apylinkės teismas priteisė 

90,000 dol. 54 m. Pennsylvanijos 
geležinkelio ruožo stabdžių dar­
bininkui A. Bailey, kuris neteko 
rankos geležinkelio nelaimėje In- 
dianapoly. Ruožas buvo pakaltin­
tas apsileidimu.

— Apskrities viršininko Loh­
man buvo atšaukti leidimai dvy­
likai apskrities tavernų, kurių 
savininkai buvo rasti kalti varę 
gemblingą. Tavernos yra nein­
korporuotose srityse: 4 Ciceroje,
4 Summit ir 1 Lemont.

— Nusišovė B. L. Berve, 67 m., 
7145 Cyrill, kuris buvo draudimo 
agentas, 1940—1944 m. buvęs 
Illinojaus respublikonų partijos 
centro komiteto narys.

— E. Schramer, Du Page aps­
krities plentų tarnautojas, buvo 
suspenduotas po dviejų auto ne­
laimių, i kurias buvo Įveltas ir 
kuriose žuvo 3 moterys. Prieš ji 
iškelta byla, kaltinant nužudy­
mu be laisvo noro.

— Minint 300 metų žydų atsi­
radimą Amerikoje, balandžio 10 
d. Chicagos stadione ruošiama 
šventė, kurioje bus pateiktas tam 
laikotarpiui pavaizduoti vaidini­
mas, dalyvaujant 700 vaikų cho­
rui ir 1,000 vaidintojų. Minėji­
mas ruošiamas viso miesto plot­
mėje.

— Nepriklausomųjų balsuoto­
jų organizacija (The Indepen­
dent Voters of Illinois) savo di­
rektorių susirinkime, po 5 valan­
dų diskusijų, nutarė remti Mer­
riam kandidatūrą į Chicagos 
miesto burmistrus. Organizacija 
sakosi tesirūpinanti visuomenės 
labu ir anksčiau į atitinkamas 
vietas rėmusi Adlai Stevenson ir 
sen. Douglas kandidatūras.

— 8 metų amžiaus mergaite S. 
Bjorkman, 5644 Bernard, buvo 
rasta pasikorusi drabužių spin­
toje namie. Atrodo, kad nelaimė 
atsitiko bežaidžiant, nes senelė 
sakė, jog mergaitė mėgusi žais­
ti virvėmis ir diržais.

— 29 m. amžiaus virėjas Joe 
Bell, 6709 Eberhart Ave., buvo 
nuteistas 6. mėnesius kalėtį už 
vairavimą pasigėrus. Tai buvo 
trečias jo šios rūšies nusikalti­
mas. Teisėjas sakė, jog būtų da­
vęs metus kalėti, jei Bell nebūtų
5 vaikų tėvas.

— 59 m. amžiaus Morris Le­
wis, 843 Gunison St., mirė'ligo­
ninėje 14 valandų praslinkus po 
to, kai buvo plėšiko sumuštas 
krautuvėje General Salvage Co., 
1801 State St., kur jis buvo biz­
nio vedėjas. Plėšikas, pagrobęs 
$11, pabėgo.

Pasitraukė kandidatas
i miesto raštininkus

Aldermanas B. M. Becker (40 
apyg.) pasitraukė iš kandidatų į 
miesto raštininkus (klerkus) de­
mokratų (Daley) sąraše.

Jis tai padarė po to, kai Chi­
cagos advokatų sąjungos specia­
lus komitetas nusprendė, jog 
miesto tarybos narys Becker 
esąs pasielgęs nesuderinamai su 
advokato vardu. Skundas dėl to 
elgesio iškilo, kai spaudoje buvo 
paskelbta duomenų, kad Becker 
18 bylų pasidalijęs pinigais su 
kitu advokatu atvejais, liečian­
čiais miesto zonų paskirstymą.

Becker sakosi atitinkama pro­
ga apginsiąs savo vardą.

Buvo užsidegęs 
autobusas

Miesto keleivinis autobusas, 
kuris kursuoja Homan gatvės li­
nija, pirmadienio rytą apie 7 vai. 
buvo užsidegęs. Autobusas buvo 
sausakimšai perpildytas keleivių, 
bet visus greit iš buso pašalino, 
nes liepsnos jau siekė jo langus. 
Vėliau buso gaisras buvo užge­
sintas, bet keleiviai turėjo va­
žiuoti su sekančiu autobusu. Ne­
laimė atsitiko prie Lake St. Ho­
man gatvėj buvo kuriam laikui 
sutrukdytas susisiekimas.

Tai pamoka miesto tėveliams, 
kad nereikia keleivių vežioti su 
senais Nojaus laikų autobusais. 
Nereikia žiūrėti vien pelno, bet 
kartu reikia žiūrėti, kad kelei­
viams būtų patogus ir saugus 
susisiekimas miesto autobusais.

Keleivis

Moterų užpuolikas 
nuteistas mirti

Le Roy Jackson Jr., 26 m. am­
žiaus vyriškis, kriminalinio teis­
mo buvo nuteistas mirti gegužės 
4 d. elektros kėdėje. Jis balan­
džio 9 d. yra nužudęs pietinės 
miesto dalies 52 m. moteriškę 
Mrs. Jackson, 3547 Cottage 
Grove (ne giminė).

Nuteistasis yra prisipažinęs 
užpuldinėjęs moteris nuo savo 16 
metų amžiaus. Jis yra ir daugiau 
nužudęs moterų it puolęs jų apie 
100.

Cicero

TRUMPAI
— Solistė Ona Skeveriūtė-Ste- 

ponavičieiiė dainuos kovo 27 d. 
Lietuvių Auditorijos rengiama­
me koncerte.,

(Tęsinys iš 4-to pusi.) 
iBSaSSE.

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street,

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

XXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Pagerbtas pralotas
Vasario 27 d. apie 6 v. v. buvo 

daug žmonių parapijos svetainė­
je, daugiausia jaunuomenės. Mat, 
kūn. Marcinkus čia gimęs, au­
gęs, turi tris brolius ir sesutę, tai 
susidaro nemažas būrys mokykli­
nės jaunuomenės. Motina, tėvas 
taip pat veiklūs, taigi pažintis 
plito.

Kun. Marcinkus netrukus po 
įšventinimo buvo perkeltas Ro­
mon prie šv. Sosto. Keliolika me­
tų ten pabuvęs, gavo paaukštini­
mą į pralotus; tai retenybė jau­
nais metais.

Banketo metu kalbėtojai reiš­
kė viltį, kad esą galima susilauk­
ti lietuvio vyskupo. Gabumas, 
pasiryžimas daug gali.

Pralotas P. Marcinkus paskir­
tas naujoms aukštoms pareigoms 
į Pietų Ameriką, Boliviją.

Geros sėkmės, sveikatos ir kop­
ti aukštyn! D.

Užsidarė prekyba
Lietuvių automobilių prekyba, 

Harmony Motors, Ine., veikusi 
5805-07 S. Western Ave., Chi­
cago j, jau nebeveikia. Toje vie­
toje automobilius pardavinėja 
kiti žmonės. Bendrovė dar nelik­
viduota, bet prekyba sustabdyta.

šio biznio steigėjai trys nau­
jieji ateiviai, pradėjo automobi­
lių prekybą tik trijulės sambūry­
je, bet vėliau sukūrė bendrovę 
ir prie Harmony Motors pridėjo 
žodį “incorporated”. Į bendrovę 
buvo įtraukta per porą dešimtų 
šėrininkų.

Kalbama, kad vienas nukentė­
jusiųjų kreipėsi į valstybės gy­
nėją, ryšium su jo bendrovei 
įteiktais parduoti automobiliais.

J. šmotelis

Garsinkitės “N-nose”

— Kultūros' Tarybos pirminin­
ko kun. A. Stašio bute buvo susi­
rinkęs posėdžio prezidiumas: 
kun. Dr. J. Prunskis, muzikas A. 
Nakas, Albinas Dzirvonas ir Vyt. 
Kasniūnas. Posėdžio metu buvo 
apsvarstyta, be kitko, dail. A. 
Varno jubiliejinės parodos, “Dai­
navos” dešimtmečio, kultūrinė­
mis temomis paskaitų organiza­
vimas, Tautos dienos rengimo ir 
kiti reikalai. Posėdis praėjo dar­
bingoje nuotaikoje.

— Jonas Gradinskas, garse jas 
radijo bei televizijų taisymo spe­
cialistas, turįs daug ryšių su 
amerikiečių visuomene, išnaudo­
ja visus būdus garsinti Lietuvos 
vardui ir aiškinti ištikusiai tau­
tos nelaimei. Karta važiuodamas 
autobusu girdėjau, kaip dvi po­
nios angliškai kalbėjo apie Vasa­
rio 16 d. Įsiterpiau, atsiprašęs, į 
ju pokalbį. Gražiai ištarusios 
Gradinsko pavardę, sako, kad jis 
taisęs jų televizijos aparatą ir 
papasakojęs daug apie Lietuvą. 
Jos labai gerai atsiliepė apie jo 
sąžiningumą ir sugebėjimus. Sa­
ko, lietuviai kultūringa tau­
ta. (K.)

— J. Andrulis, 5556 So. New 
England Ave., tris savaites išsir- 
go namuose ir vėliau, ligai susi­
komplikavus, išvyko į ligoninę, 
kurioje jam buvo padaryta vidu­
rių operacija. Ligoninėje išbuvus 
dvi savaites, sveikata pamažu 
taisosi. Jį tenai aplanko jo žmo­
na, sūnūs Albertas ir Bruno, kai­
mynai E. ir B. Noreikiai, M. 
Druskis ir kt. J. Andrulis yra se­
nas naujienietis. “Naujienas” jis 
skaito nuo pat jų pirmojo nume­
rio ir jų dėka, juokaudamas sa­
ko, išmokęs skaityti ir rašyti. J. 
Andrulis buvo ir yra labai nuo­
širdus naujiesiems ateiviams ir 
reikale visuomet mielai padėjo, o 
jei jis ko negalėjo, tai jo sūnus 
Albertas, būdamas Chicagos cen­
triniame pašte hemažas pareigū­
nas, visuomet mielai pagelbėda­
vo reikalus sutvarkyti. Daugeliui 
naujųjų ateivių jis buvo sudaręs 
dokumentus atvykimui į šią ša­
lį. Visi kaimynai, artimieji ir jo 
pastangomis Amerikon atvykę 
inki John Andriuliui greitai su- 
sveikti ir, grįžus į savo namu­
čius, vėl energingai darbuotis Tė­
vynės Lietuvos ir savo tautiečių 
labui. (j).

— Juozas ir Bronė Tarnai au­
tomobiliu išvyko į Hot Springs, 
Ark. Ten žada pabūti porą savai­
čių, o vėliau vyks į Floridą pasi­
žvalgyti, su lietuviais pasimaty­
ti. Grįždami aplankys sūnų Ze­
noną, kuris atlieka karinę prie­
volę Columbus, Ga. Juozas Ta­
rnas seniau dirbo “Naujienose”.

— V. Knezevičius, 4528 So. 
Marshfield Ave., visą savaitę iš- 
sirgo savo namuose ir tik dabar 
Dr. P. Strimaičio rūpestingoje 
priežiūroje jo sveikata gerė­
ja. (j).

— Povilas Dirkis, 2628 W. 38 
St., buvęs knygnešys ir savano­
ris aktyviai reiškiasi visuomeni­
niame gyvenime. Priklauso Kū­
rėjų - Savanorių Chicagos sky­
riaus valdybai, šiemet išrinktas 
ramovėnų pirmininku. Dabar ji­
sai prisimena senesnius laikus, 
kurie mūsų jaunesniajai kartai 
yra laibai reikalingi, ir juos už­
rašo, kad istorinė medžiaga ne­
būtų pamiršta.

— Jonas Kupčiūnas, šiaurinės 
Chicagos senas gyventojas, ku­
ris yra International Springs Co., 
dalininkas, su, savo žmona yra iš­
važiavę į Floridą poilsio.

tano kalnėnų sukurtoje:
“Eina paskui tave 
Milijonai žmonių, — 
Į aukštį didingą 
Tu kelia tiesi.
Dėl to kas jau kartą
Su tavim nuėjo, 
greičiau jau numirs, 
Negu kelią pames!”

Ir tegul greičiau jie numiršta, 
greičiau tenusidangina pas savo 
draugą, tėvą ir mokytoją — Sta­
liną ! ...

(Galas)

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTfcD — MALE 
Darbininkų Reikia

MODERNIŠKOJE pieno farmoje rei­
kalingas vidutinio amžiaus vyras. Pa- 
stov as darbas. Gera vieta. Nedidelis 
atlyginimas. Netoli Chicagos. Skam­
binkite vakarais Wauconda JAckson 
64114 arba rašykite: R. Weinhold, 
Route 2, McHenry, Ill.

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas 
REAL RYE BAKERY

2910 W. 40th St. LAfayette 3-6927

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Pilietybės klausimai
Ryšium su naujos pilietybės 

įsigijimu, nevienas klausinėja, 
kokioje padėtyje atsiduria jo ju­
ridinis santykis su jo tėvų žeme. 
Tuo reikalu Jūsų koresponden­
tas kreipėsi į Lietuvos konsulą 
Dr. P. Daužvardį, kuris pateikė 
maždaug šiokių paaiškinimų:

“Daug kur kalbama ir aiški­
namasi pilietybės reikalu. Kai 
kurie Lietuvos piliečiai jau yra 
nusipilietinę — kitų valstybių 
pilietybes priėmę; kiti ruošiasi 
tą padaryti, o treti griežtai lai­
kosi Lietuvos pilietybės.

Aiškiausia pozicija, Lietuvos 
atžvilgiu, aišku, yra tų, kurie 
laikosi Lietuvos pilietybės: jie 
yra Lietuvos dalelės — daliniai 
Lietuvos savininkai. Tie, kurie 
Lietuvos pilietybės atsisako, tei­
sinį ryšį su Lietuva nutraukia — 
nustoja Lietuvos dalininko tei­
sių, pasidaro buvusiais Lietuvos 
piliečiais.

Kai kas klaidingai supranta ir 
aiškina Amerikos ir Lietuvos pi­
lietybę ; tvirtina, kad galima pri­
imti Amerikos pilietybę ir nenu­
stoti Lietuvos pilietybės. Taip 
nėra. Ir Amerikos ir Lietuvos 
įstatymai dvigubos pilietybės ne­
pripažįsta. Amerikos įstatymai 
griežtai reikalauja iš naujo pilie­
čio atsisakymo ištikimybės buvu­
siam kraštui ir prisiekti visišką 
ištikimybę Amerikai. Lietuvos 
įstatymai išbraukia iš piliečių 
skaičiaus pilietį, kuris priima 
svetimos valstybės pilietybę. Lie­
tuvos Konstitucija ir Pilietybės 
Įstatymas štai ką sako pilietybės 
reikalu:

Konstitucijos str. 13: Pilietis, 
įgijęs svetimą pilietybę, neten­
ka Lietuvos pilietybės.

Str. 14: Pilietis gali netekti 
Lietuvos pilietybės, jeigu jis bent 
dvejus metus negyvena Lietuvos 
Valstybėje ir yra nutraukęs ry­
šius su Lietuvos gyvenimu.

Pilieybės Įstatymas, str. 20, 
sako, kad Lietuvos Pilietybės ne­
tenka: 1. priėmę svetimos vals­
tybės pilietybę; 5. svetimos vals­
tybės pilietybę priėmusio žmo­
na, jei ji įgyja tos pačios valsty­
bės pilietybę; 6. svetimos valsty­
bės pilietybę priėmusio vaikai 
ligi 18 metų amžiaus, jei jie įgy­
ja tos pačios valstybės pilietybę.

Str. 21: Lietuvos pilietis, pri­
ėmęs svetimos valstybės piliety­
bę, Vidaus Reikalų Ministro lei­
dimu gali pasilikti Lietuvos pi­
lietybę. (Kas gi turi V.R.M. lei­
dimą?).

Str. 22: Lietuvos pilietis gali 
būti pripažintas netekusiu Lie­
tuvos pilietybės, jeigu jis bent 
dvejus metus negyvena Lietu­
voje ir nutrūksta ryšius su Lie­
tuvos gyvenimu.

Nutrūkusiu ryšius su Lietuvos 
gyvenimu laikomas pilietis, kai 
jis: 1. gyvena užsienyje be už­
sienio paso aroa su nustojusiu, 
galios užsienio pasu, arba 2. bū­
damas priimtas Lietuvos piliečiu 
11 str. sąlygomis, išgyvena sa­
vo kiltoje valstybėje bent dve­
jus metus be pertraukos.

Str. 25: Pilietybės netekęs ar 
ją atimtas nustoja teisės turėti 
Lietuvoje nekilnojamąjį turtą. 
Jo turimas nekilnojamas turtas 
likviduojamas tvarka, nustatyta 
svetimšalių turtui likviduoti”.

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a Darbini n k i ų

WANTED GOOD STENOGRAPHER. 
Guaranteed permanent position. Good 
pay. Pleasant surroundings. Office 
hours 8:30 to 4:45. Call for appoint­
ment MOhawk 4-6061.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė^^—

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NUOMON 4 kambarių butas iš kiemo 
ir 5 kamb. butas priekyje. Abu antra­
me aukšte. Daili apylinkė. Be vaikų, 
be gyvuliu. 5758 So. Trumbull Ave.

Tel: GRovehill 6-7053

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

&
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BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

TAVERNA ir mūrinis namas. Autom, 
alyva apšildymas. 6 dideli kambariai 
viršuje. Gerai einąs biznis. Gražiai, 
moderniai Įrengtas. Turi pamatyti 
Įvertinimui. 7251 So. Ashland Avė.

ŽEMAIČIŲ KLUBAS - taverna skubiai 
parduodama, 3159 So. Halsted Street. 
Kampinis namas. Geros patalpos, ne­
brangi nuoma. Yra butas gyventi. No­
rint, prie tavernos galima atidaryti 
ir valgyklą. Tel.: Victory 2-8837.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir namas. 2421 W. 47th Street

NUPIGINTAI parduodamas naujas 
bungalow, 3 miegamieji. Aliuminijaus 
langai. Sklypas gražiai sutvarkytas. 
Marquette Road ir Pulaski.

3 butų namas Brighton Parke. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu—alyva. 
Kaina $16,500.

Mūrinis 4 butų po 5 didelius kam­
barius namas rinktinėje Marquette 
Pk. vietovėje. 4 garažai. Geros paja­
mos. Kaina $43,000.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 ir vienas 5 kamb. butas Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Dėl susidėjusių aplinkybių savinin­
kas smarkiai nupigintai parduoda mū­
rini 2 butų su didele krautuve namą. 
59th St. prie Campbell Avė. Galima 
tuojau užimti.

MAISTO krautuvė ir mėsinė. Labai 
geroje apylinkėje. Gerai einąs biznis. 
Turi parduoti dėl ligos.

4451 So. Halsted Street

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-009*7

PIGIAI labai geroje vietoje parduo­
dama 21 metus veikianti rūbų valykla 
“CLEANERS”. Didelė klijentūra. Pigi 
nuoma. Pardavimo priežastį sužinosite 
vietoje. Šaukit: HEmlock 4-0800 arba 
CAnal 6-5632.

NAŠLĖ parduoda 2 aukštų namą, ge­
rame stovyje. Išvažiuoja i California. 
Priversta parduoti su baidais. Pirkė­
jas tuoj gali užimti. Kaina $12,000 su 
viskuo. Plotas 40x125. Mrs. A. Krau- 
jalis, 4349 So. Hermitage Ave.

Tel.: YArds 7-4930

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par­
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai­
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

85th ST. Į VAKARUS NUO ASHLAND
5 butų mūrinis namas, aštuoniakam­

piu priešakiu. 4 po 6 ir 1-3 kambarių 
putai. Garu ir stokeriu apšildomi,v 4 
auto mūro garažas. Plytelėmis išmušta 
virtuvė ir vonia. Didelis sklypas. Tik­
tai $56,500. Tel.: STewart 3-1423.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai 

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI' 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti arba parduoti 

bet koki namą, dideli ar mažą, yra 
patartina kreiptis pas Charlie Urnich- 
Jrniką,. Jis yra geros valios, draugiš­
kas ir teisingas žmogus. Per jį galifiia 
nusipirkti arba parduoti bet kokią 
nuosavybę teisingai, nes su juo ga- 
ima susitarti visaip. Jo teisingas pa- 
arnavimas pagelbės sutaupyti nema­

žai pinigų.
Marquette Parke šių namų kainos 

yra iki minimumo sumažintos.
4 butų po 5 kambarius .... $41,000
2 butų po 5 kambarius .... $24,800
6 kambarių naujas mūrinis namas 

su gražiais kambariais viršuje, kaina 
tiktai $28,500.

Visi namai yra mūriniai ir gerame 
stovyje, apšildomi ir su garažais.

Notary Public Raštinė, 
CHARLIE URNICH - URNIKAS

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoį ai ir Ta isyto įa j

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, UI.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

SPECIALUS BRIČPORTE 
PIRKINYS

3 flatų mūr. namas po 6 kambarius. 
Natus lotas 50x125. Prie gerų karų- 
pusų linijos. Storai, mokykla, bažny­
čia arti. Reikia Įnešti $7,000. Kaina 
ūktai $13,500.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus.

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

Budriko radij’o 
programa

Šį vakarą pasiklausykite Bu­
driko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. 
Girdėsite gražių lietuviškų dai­
nų ir orkestro muzikos. Progra­
moje dalyvaus žinoma solistė p. 
Izabelė Motekaitienė. Taipgi bus 
pranešta, kas laimėjo pereitos sa­
vaitės konteštą. Užpereitos sa­
vaitės kontestantai neatspėjo tei­
singai visų klausimų, tad ir pre­
mijos niekas nelaimėjo.

Sekite ir dalyvaukite konteste. 
Visiems yra proga gauti dovanų.

L. M .

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

FARMJA WISCONSINE
J MAINUS

145 akrų farma, maišyta žemė, apie 
100 akrų dirbamos ir miškas. Geri 
pudinkaif Elektra visur. Prie gero 
celio, tik 15 mylių nuo miesto ir 170 
mylių nuo Chicagos. Kurortų - Sum­
mer Rezortų apylinkėje.

PIGIAI — GAZOLINO 
STOTIS IR HOTELIS

Geroj vietoj—geros pajamos. Cash 
reikia $20,000. Kaina tik $45,000.

Informacijos per telefoną nuo 10 
ryto iki 5 vai. vakaro.

Tek: TAylor 9-2733

BRIGHTON Parke kampinis mūro na­
mas su gerom pajamom ir tavernos 
bizniu už prieinamą kainą. Matykite 
savininką. 4358 So. Western Ave.

PARDUODAMAS kampinis 3 aukštų 
mūrinis, 2 aukštų medinis, 11 butų ir 
taverna. Karštu vandeniu šildomas 
pirmas aukštas. Našlė negali apsi­
dirbti. 1940-42 So. Carpenter St.

5 KAMB. SPALVOTŲ AKMENŲ KA- 
TEDŽIUS, 31st ir Hamlin. $7,900; įmo­
kėti $2,000. Svoboda, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 2-jų aukštų namas 
prie 18 tos ir Union gatvių. Yra 2 auto 
garažas. Mrs. Mooney, CA 6-2790.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 3 ¥2 kamb. 
butai su uždarais, apšildomais por- 
čiais., ąžuolo apmušimas visur. Karš­
tu vandeniu stokeriu šildymas, 2 auto 
garažas. Beveik naujas. Yra Marquette 
Parke. Parodomas šeštad. ar sekmad. 
nuo 2 iki 5 vai. popiet. Savininkas. 
7137 So. Campbell. PRospect 6-8642.

SAVININKAS APLEIDŽIA CHICAGĄ 
Du namai, 2-5 kamb. kiekvienas. 

Arti 66th ir Normal. “Insul brick” ap­
muštas. Uždaryti porčiai, garažas. Da­
linai furnišiuotas. Didelės pajamos. 
Graitam pardavimui $21,000. Pigiau 
grynais. Savininkas. EN 4-5365.


